



## อัตรา 3.5 แสนล้านอุ้มธุรกิจฝ่าสงครามโควิด

“ภาคธุรกิจที่ยังไม่สามารถกลับมาดำเนินการได้ปกติ โดยเฉพาะในกลุ่มจังหวัดท่องเที่ยว เป็นห่วงว่าแม้จะมีการปรับโครงสร้างหนี้ แม้จะมีโครงการพักหนี้ แต่การขอสินเชื่อใหม่ โดยเฉพาะในธุรกิจที่มีขนาดใหญ่กว่าเอสเอ็มอีอาจจะยาก และที่ผ่าน มา พ.ร.ก.ซอฟต์โลน วงเงิน 5 แสนล้านบาท ก็อนุมัติไปได้เพียง 1.3 แสนล้านบาทเท่านั้น ซึ่งยังไม่เพียงพอในการช่วยเหลือกังวลว่าหากปล่อยไประบบการให้สินเชื่อจะหดตัวรุนแรง และจะมีผลกระทบต่อเศรษฐกิจตามมา ”



เพราะสถานการณ์โควิด-19 ในประเทศไทยยังไม่ สะเต็ดน้ำ ประชาชนและภาคธุรกิจยังคงได้รับผลกระทบอย่างต่อเนื่อง แม้ว่าที่ผ่านมารัฐบาลจะมีความพยายามออกมาตรการในการให้ความช่วยเหลือ เยียวยา และดูแล เพื่อประคับประคองให้ทั้งประชาชนและ

ภาคธุรกิจยังเดินหน้าต่อไปได้ ไม่ว่าจะเป็นมาตรการบรรเทาภาระ ผ่านการลดค่าใช้จ่ายต่างๆ และมาตรการด้านสินเชื่อเพื่อต่อยอด เติมนทุน หนุนสภาพคล่องให้ประชาชน โดยเฉพาะภาคธุรกิจ แต่ก็ดูเหมือนหลายส่วนจะยังไม่ได้รับความช่วยเหลืออย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วย

ในส่วนของ “ภาคธุรกิจ” ส่วนใหญ่ยังคงได้รับผลกระทบอย่างหนัก โดยเฉพาะในกลุ่มท่องเที่ยวและบริการ รวมถึงอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง เนื่องจากมาตรการปิดประเทศของรัฐบาล ทำให้ยังไม่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางเข้ามาได้ และแม้ว่ารัฐบาลจะมีแผนในการเปิดประเทศในช่วงปลายปีนี้ แต่การกลับมาของนักท่องเที่ยวต่างชาติก็ยังไม่เต็มที่ เพราะยังมีอีกหลายปัจจัยที่คาดว่าจะเข้ามา



กตสันตการเดินทางของนักท่องเที่ยวต่างชาติ แม้ว่าจะมีการเริ่มต้นวัคซีนโควิด-19 แล้วในหลายประเทศ รวมถึงไทยด้วย แต่เชื่อว่าความกังวลเรื่องการติดเชื้อก็ยังมีอยู่อย่างแน่นอน

“เศรษฐกิจ สหราชอาณาจักร ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)” ได้ประเมินว่าตัวเลขเศรษฐกิจของไทย (จีดีพี) จะกลับมาเติบโตได้ในช่วงก่อนเกิดโควิด-19 จะอยู่ในช่วงไตรมาส 3/2565 แต่การกลับมาของจีดีพีไม่ได้แปลว่าทุกอย่างจะฟื้นกลับมาได้ปกติ ไม่ว่าจะเป็นการจ้างงาน รายได้ ยังไม่กลับมาเท่าเดิม เพราะนอกจากการฟื้นตัวที่ต้องใช้ระยะเวลาแล้ว ยังเป็นการฟื้นตัวได้ไม่เท่าเทียมกันในแต่ละภาคธุรกิจด้วย

โดยเฉพาะการฟื้นตัวในภาคบริการต่างๆ เช่น กลุ่มท่องเที่ยว ยังมีอัตราการฟื้นตัวต่ำ เนื่องจากเศรษฐกิจไทยพึ่งพาการท่องเที่ยวเป็นหลัก และคาดว่าจะต้องใช้เวลาในการฟื้นตัว อย่างน้อย 4-5 ปี กว่าตัวเลขนักท่องเที่ยวต่างชาติจะกลับมาได้ระดับ 40 ล้านคนต่อปี นั้นหมายถึง “มาตรการที่มีอยู่ในปัจจุบันจึงไม่เพียงพอเพื่อรองรับสถานการณ์ที่เรามองไปข้างหน้า จึงจำเป็นต้องออกมาตรการใหม่”

ด้วยปัจจัยที่ยังกดดันทั้งหมด ส่งผลให้ “ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.)” เมื่อวันที่ 23 มี.ค.ที่ผ่านมา มีมติเห็นชอบให้ความช่วยเหลือฟื้นฟูผู้ประกอบการที่ได้

รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 จำนวน 2 มาตรการ วงเงินรวม 3.5 แสนล้านบาท รวมไปถึงมาตรการทางภาษีอากรและค่าธรรมเนียมที่เกี่ยวข้องด้วย

**มาตรการแรก** คือ มาตรการสนับสนุนการให้สินเชื่อแก่ผู้ประกอบการธุรกิจ (มาตรการสินเชื่อฟื้นฟู) วงเงิน 2.5 แสนล้านบาท สำหรับช่วยเหลือผู้ประกอบการสามารถขอสินเชื่อได้ง่ายขึ้น และ **อีกมาตรการ** คือ มาตรการสนับสนุนการรับอินเทอร์เน็ตหลักประกันเพื่อชำระหนี้ โดยให้ผู้ประกอบการธุรกิจมีสิทธิซื้อทรัพย์สินนั้นคืนในภายหลัง (มาตรการพักทรัพย์ พักหนี้) วงเงิน 1 แสนล้านบาท โดยสนับสนุนให้ผู้ประกอบการไม่ต้องรับภาระต้นทุนทางการเงินเป็นการชั่วคราว และไม่ถูกบังคับให้ขายทรัพย์สินหลักประกันในราคาต่ำกว่าสภาพความเป็นจริง (Fire Sale) ให้แก่กลุ่มทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ รวมทั้งมีโอกาสนำมาดำเนินธุรกิจโดยใช้ทรัพย์สินหลักประกันเดิมได้หลังสถานการณ์การระบาดของโควิด-19 คลี่คลายลง

“อัครเดช เตมียาไพสิฐ รมว.การคลัง” ระบุว่า ปีก่อนหลายหน่วยงานได้ร่วมกันดำเนินโครงการพักชำระหนี้ โครงการปรับโครงสร้างหนี้ เป็นความร่วมมือกันจากสถาบันการเงินของรัฐและเอกชน แต่รัฐบาลพิจารณาแล้วว่าอาจจะยังไม่เพียงพอ จนในเวลานี้ภาคการท่องเที่ยวของไทยก็

ยังไม่สามารถกลับมาดำเนินการได้เต็ม 100% สิ่งที่รัฐบาลและกระทรวงการคลังเป็นห่วงคือ ภาคธุรกิจที่ยังไม่สามารถกลับมาดำเนินการได้ปกติ โดยเฉพาะในกลุ่มจังหวัดท่องเที่ยว เป็นห่วงว่าแม้จะมีการปรับโครงสร้างหนี้ แม้จะมีโครงการพักหนี้ แต่การขอสินเชื่อใหม่ โดยเฉพาะในธุรกิจที่มีขนาดใหญ่กว่าเอสเอ็มอีอาจจะยาก และที่ผ่านมา พ.ร.ก.ซอฟต์โลน วงเงิน 5 แสนล้านบาท ก็อนุมัติไปได้เพียง 1.3 แสนล้านบาท เท่านั้น ซึ่งยังไม่เพียงพอในการช่วยเหลือกังวลว่าหากปล่อยไประบบการให้สินเชื่อจะหดตัวรุนแรง และจะมีผลกระทบต่อเศรษฐกิจตามมา ดังนั้นกระทรวงการคลังและ ธปท.จึงร่วมกันพิจารณาจนได้ข้อสรุปออกมาเป็น 2 มาตรการดังกล่าว

ขณะที่ “สุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.พลังงาน” ระบุว่า มาตรการสินเชื่อฟื้นฟู และ มาตรการพักทรัพย์ พักหนี้ นั้น เป็นเรื่องที่แสดงให้เห็นถึงความร่วมมือที่รัฐบาลให้ความสนใจกับปัญหาเหล่านี้ รัฐบาลเชื่ออย่างนั้น โดยขณะนี้ประเทศไทยอยู่ในช่วงปลายๆ ของสถานการณ์โควิด-19 แม้ว่าจะเป็นช่วงปลาย แต่ทุกคนต้องรักษาวินัย รักษาระยะห่าง ถ้าเราทำได้ ผู้ประกอบการต่างๆ ตั้งแต่รายใหญ่ รายกลาง รายย่อย ก็จะสามารถอยู่ได้

“มาตรการที่ออกมาจะเป็นมาตรการที่ไปแก้ไขเปิดโอกาสให้คนเหล่านี้ คาดว่าจะช่วยได้ 3-6 หมื่นบริษัท แต่สิ่งสำคัญ จะเป็นการรักษาการจ้างงานไม่ต่ำกว่า 8 แสนคน นี่คือนโยบายที่ต้องร่วมมือกัน” สุพัฒนพงษ์ กล่าว.

# ก.ล.ต. นำทัพพัฒนาระบบ Digital Infrastructure พลิกโฉมตลาดทุนไทยไปสู่ 'ตลาดทุนดิจิทัล 100%'



ท่ามกลางกระแสการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีเป็นรูปแบบดิจิทัล (Digital disruption) ที่ส่งผลให้เกิดนวัตกรรมในสิ่งใหม่และทดแทนสิ่งเดิม ไม่ว่าจะเป็นสินค้าหรือการให้บริการ ตลอดจนกระบวนการต่าง ๆ ทั้งในภาครัฐและเอกชน รวมถึงผู้ประกอบการในตลาดทุนไทยซึ่งต่างเล็งเห็นเป้าหมายเดียวกันที่จะใช้ประโยชน์จากการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีอย่างจับพลันเพื่อก้าวข้ามขีดจำกัดด้านต่าง ๆ ไปสู่การเป็น "ตลาดทุนดิจิทัลอย่างแท้จริง"

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ซึ่งมีหน้าที่กำกับดูแลและพัฒนาตลาดทุน จึงริเริ่มโครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัล (Digital Infrastructure) ของตลาดทุนไทยเมื่อเดือนกันยายน 2562 เพื่อเชื่อมโยงผู้เกี่ยวข้องในตลาดทุนให้มาอยู่บนระบบที่มีมาตรฐานเดียวกัน และปรับเปลี่ยน

ทุกกระบวนการในตลาดทุนให้เป็นดิจิทัล ครอบคลุมทุกผลิตภัณฑ์ตั้งแต่ตราสารหนี้ ตราสารทุน หน่วยลงทุน และสัญญาซื้อขายล่วงหน้า โดยมีเป้าหมายให้เป็น "ตลาดทุนดิจิทัล 100%"

"**อุดม เดิมพิทยาไพสิฐ**" รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกล่าวในงานเปิดตัวระบบ Digital Infrastructure อย่างเป็นทางการเมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2564 ว่า "โครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานนี้ถือเป็น milestone ของตลาดทุนไทย ซึ่งหากประสบความสำเร็จจะทำให้ไทยเป็นประเทศที่ 3 ของโลก ถัดจากสิงคโปร์และฮ่องกง ที่สามารถพัฒนาดิจิทัลแพลตฟอร์ม (Digital platform) ที่ให้บริการครบวงจรครอบคลุมตราสารทุกประเภท"

เพื่อให้เกิดความมั่นใจว่าตลาดทุนไทยเป็นตลาดทุนดิจิทัลที่สมบูรณ์แบบ

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง จึงขอให้ผู้ร่วมพัฒนาโครงการนี้ และ ก.ล.ต. ให้ความสำคัญกับประเด็นเรื่องความมั่นคงปลอดภัยทางไซเบอร์และการสร้างสถานะ Cyber Resilience ให้แก่ตลาดทุน รวมถึงการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล (Data Privacy Protection)

"**รัตนวิ สุวรรณมงคล**" เลขาธิการ ก.ล.ต. กล่าว่า **การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของตลาดทุนไทยจะเปลี่ยนภาพรวมของการทำธุรกิจในตลาดทุนไทยในทุกด้าน** ตั้งแต่กระบวนการทำงาน ผู้ลงทุน ผู้ระดมทุน ผู้ประกอบธุรกิจในตลาดทุน และหน่วยงานกำกับดูแล

## ● ตลาดทุนไทยได้ประโยชน์จากระบบ Digital Infrastructure?

กระบวนการทำงาน : ช่วยลดกระบวนการที่ซ้ำซ้อน เกิดกระบวนการ

ทำธุรกิจใหม่ เพิ่มประสิทธิภาพและความโปร่งใสในการดำเนินธุรกิจของผู้ประกอบธุรกิจ ลดความผิดพลาดในการปฏิบัติงานให้เป็นไปตามกฎเกณฑ์ต่าง ๆ รวมทั้งเกิดธุรกิจรูปแบบใหม่ เช่น

- ออกหลักทรัพย์ด้วยกระบวนการทางดิจิทัล 100% ที่ได้มาตรฐานและไม่มีการใช้กระดาษพร้อมรองรับรูปแบบ machine readable ที่สามารถนำไปประมวลผลต่อไปได้

- ใช้การลงนามด้วยลายมือชื่อแบบ e-Signature แทนการลงนามบนกระดาษ

- ลดระยะเวลาที่หลักทรัพย์จะพร้อมซื้อขายในตลาดรองให้เหลือเพียง 1-2 วัน จากเดิมที่ต้องใช้เวลา 7-14 วัน

- ลดระยะเวลาในการส่งมอบและชำระราคาหลักทรัพย์ให้เป็นแบบ real-time (T + 0 วัน) ได้ จากเดิมอยู่ที่ T + 2 วัน

**ผู้ลงทุน : ช่วยให้ประชาชนทุกกลุ่มเป้าหมาย สามารถเข้าถึงบริการในตลาดทุนได้อย่างสะดวก รวดเร็ว และประหยัด เช่น**

- เปิดบัญชีการลงทุนโดยใช้แบบฟอร์มมาตรฐาน (Single Form) ที่กรอกข้อมูลเพียงครั้งเดียวก็สามารถลงทุนในผลิตภัณฑ์ทุกประเภทในตลาดทุนได้ และสามารถโอนย้ายข้อมูลไปยังผู้ให้บริการรายใหม่ได้โดยไม่ต้องกรอกข้อมูลซ้ำ

- สามารถพิสูจน์และยืนยันตัวตนแบบ e-KYC ผ่านระบบ National Digital ID (NDID) ซึ่งจะช่วยให้การเปิดบัญชีลงทุนมีความสะดวกและรวดเร็วมากขึ้น

- เรียกดูข้อมูลภาพรวมการลงทุนหลักทรัพย์ที่ถือครองได้ทั้งหมดในลักษณะพอร์ตโฟลิโอจากทุกบัญชีที่ใช้บริการในตลาดทุน (Account Aggregation)

**ผู้ระดมทุน:** สามารถออกหลักทรัพย์ได้อย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพในรูปแบบดิจิทัล ช่วยลดต้นทุนในการออกและเสนอขายหลักทรัพย์



“ช่วยให้กิจการที่ต้องการเงินทุน ซึ่งรวมถึงกิจการเล็ก ๆ อย่าง SME หรือ Startup สามารถใช้ตลาดทุนในการระดมทุนได้อย่างทั่วถึง และง่าย ทำให้ตลาดทุนเป็นของทุกคน ที่ไม่ว่าจะเป็นรายใหญ่หรือรายเล็ก สามารถเข้าถึงได้อย่างเท่าเทียม” เลขาธิการ ก.ล.ต. กล่าว

นอกจากนี้ การพัฒนาระบบการเข้าถึงระบบการเงินและตลาดทุน (Financial inclusion) ที่เท่าเทียมกันของประชาชนและธุรกิจทั้งหมดใหญ่กลางเล็กยังได้รับการผลักดันจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้นำไปเป็นกรณีตัวอย่างของประเทศไทยเพื่อนำเสนอต่อที่ประชุมรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและผู้ว่าการธนาคารกลางอาเซียน (AFMM) ในเดือนเมษายน 2564 และการประชุมเอเปค (APEC) ปี 2565 ที่ประเทศไทยเป็นเจ้าภาพอีกด้วย

**หน่วยงานกำกับดูแล :** มีข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนาธุรกิจและตลาดทุน รวมทั้งกำกับดูแลอย่างมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น และที่สำคัญคือการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานจะมีส่วนช่วยให้ตลาดทุนไทยสามารถเชื่อมโยงและแข่งขันได้อีกด้วย ซึ่งสอดคล้องกับแผนพัฒนาตลาดทุนไทยที่กระทรวงการคลังกำหนดเป้าหมายให้ตลาดทุนไทยเป็นตลาดทุนที่เข้าถึง แข่งขันได้ เชื่อมโยงและยั่งยืน

## ● พร้อมออกสตาร์ทกันแล้ว

“ตราสารหนี้ภาคเอกชน” จะเป็นผลิตภัณฑ์แรกที่จะถูกพลิกโฉมภายใต้โครงการพัฒนาระบบ Digital Infrastructure โดยเลขาธิการ ก.ล.ต. คาดว่าระบบจะพร้อมสำหรับการออกและเสนอขายตราสารหนี้ภาคเอกชนรุ่นแรกได้ภายในไตรมาส 4 ปี 2564 จากนั้นจะเป็นตราสารหนี้ภาครัฐ กองทุนรวม ตราสารทุน และสัญญาซื้อขายล่วงหน้าต่อไป

ทั้งหมดนี้ ก.ล.ต. จะควบคุมดูแลการพัฒนาและทดสอบระบบทั้งหมดก่อนเริ่มใช้งานจริงภายใต้โครงการ Sandbox ที่มีการจำกัดความเสี่ยงและยืดหยุ่นในเรื่องของกฎเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้เชื่อมั่นได้ว่าจะสามารถใช้งานได้จริงอย่างมีประสิทธิภาพ

ดังนั้น คงจะได้เห็นตลาดทุนไทยก้าวข้ามขีดจำกัด เป็น “ตลาดทุนดิจิทัล” อย่างเต็มรูปแบบ ในเร็ว ๆ นี้

## 'คลัง'รับลูก'สุพัฒนพงษ์' ใจกว้างเงินออมใช้จ่าย ออมสินปล่อยสินเชื่อที่ดิน คลังรับลูก'สุพัฒนพงษ์' เล็งขึ้นมาตรการ 'เค-เพย์'กระตุ้นคนไทยนำเงินออมออกมาใช้จ่าย (อ่านต่อหน้า 5)

### ต่อจากหน้า 1

### ควักเงินออม

#### คลังรับลูก'สุพัฒนพงษ์'

เมื่อวันที่ 28 มีนาคม กรณีนายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวปาฐกถาพิเศษ เรื่อง "พลิกโควิด เป็นโอกาส ประเทศไทยต่อไป" ในงานสัมมนา "ปี 2021 ประเทศไทยต่อไป" จัดโดยบริษัท มติชน จำกัด (มหาชน) เมื่อปลายสัปดาห์ที่ผ่านมาว่า รัฐบาลมีนโยบายจะออกมาตรการเพื่อกระตุ้นให้คนไทยนำเงินออมที่สะสมไว้มีอัตราเติบโตมากถึง 11% คิดเป็นเงินหลายแสนล้านบาท ออกมาใช้จ่ายเพื่อทำให้เศรษฐกิจของประเทศขยายตัวเติบโตได้ 4% ตามที่รัฐบาลตั้งเป้าไว้ในปีนี้

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังได้รับมอบนโยบายดังกล่าวจากรองนายกรัฐมนตรี (สุพัฒนพงษ์) แล้ว และพร้อมจะดำเนินการตามที่ได้รับมอบหมาย อย่างไรก็ตาม คงต้องรอให้มาตรการต่างๆ ที่รัฐบาลออกมาก่อนหน้านี้ ทั้งมาตรการเพื่อการเยียวยาจากผลกระทบโควิด-19 และมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ อย่างโครงการเราชนะ และ ม.33 เรารักกัน จบโครงการก่อน คาดว่าโครงการใหม่จะจะเริ่มได้ในช่วงหลังเดือนพฤษภาคมนี้

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังแจ้งว่า ตั้งแต่เกิดการแพร่ระบาดของโควิด-19 เมื่อต้นปี 2563 เป็นต้นมา พบว่าประชาชนไทยมีพฤติกรรมการออมเพิ่มมากขึ้น คือสูงขึ้นกว่า 11% หรือคิดเป็นวงเงินรวมเพื่อการออมประมาณ 1.5-1.6 แสนล้านบาท รัฐบาลจึงมีแนวคิดอยากให้คนไทยนำเงินออมออกมาใช้จ่ายเพื่อช่วยคนที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ไปต่อได้ และเพื่อผลักดันให้ตัวเลขทางเศรษฐกิจ หรือจีดีพีของไทยเติบโต 4% ตามเป้าหมายรัฐบาลที่ตั้งไว้ จากที่หลายองค์กรด้านการวิเคราะห์เศรษฐกิจประเมินว่าจีดีพีไทยปีนี้จะไม่เติบโตไม่เกิน 3% ดังนั้น มาตรการกระตุ้นให้คน

ไทยนำเงินออมออกมาใช้จ่ายครั้งนี้ จะมีลักษณะเค-เพย์ คือรัฐช่วยจ่ายและเจ้าของเงินจ่ายด้วย คล้ายกับโครงการคนละครึ่ง และโครงการช้อปดีมีคืน ที่ได้รับความนิยมจากประชาชนอย่างมาก เกิดการใช้จ่ายจริงในระบบ โดยยอดใช้จ่ายผ่านโครงการคนละครึ่ง ล่าสุด เมื่อวันที่ 25 มีนาคม มียอดใช้จ่ายรวมทะลุ 1 แสนล้านบาท

#### ออมสินเตรียมให้สินเชื่อที่ดิน

นายวิทัย รัตนากร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ในช่วงปลายปี 2564 ธนาคารมีแนวคิดจะเปิดให้บริการธุรกิจสินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับที่ดิน เพื่อช่วยเหลือประชาชนฐานรากและผู้ประกอบการธุรกิจที่มีปัญหาสภาพคล่องให้สามารถนำที่ดินมาใช้เป็นหลักประกันขอสินเชื่อ โดยคิดอัตราดอกเบี้ยไม่สูงเกินไปตามนโยบายของรัฐบาล

นายวิทัยกล่าวว่า รูปแบบการทำธุรกิจจะแยกออกจากโครงสร้างของธนาคารเพื่อการบริหารคล่องตัวขึ้น แต่จะเป็นการร่วมทุนกับบริษัทอื่นหรือมีการตั้งบริษัทใหม่ขึ้นมาเองหรือไม่ ยังไม่ได้ลงรายละเอียด "จากที่ธนาคารให้บริการสินเชื่อเมื่อต้นปี พบว่ามีความต้องการใช้สินเชื่อจำนวนมาก วงเงินกู้เต็มอย่างรวดเร็ว เห็นได้ชัดว่ามีคนที่กำลังเดือดร้อนอยู่มาก ธนาคารจึงมีแนวคิดขยายให้บริการสินเชื่อที่ดินเพื่อช่วยประชาชนเพิ่มเติมตามนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้ประชาชนมีแหล่งเงินทุนที่เป็นธรรม ไม่เสียดอกเบี้ยเยอะเกินไป จากปัจจุบันการขายฝากที่ดิน หรือสินเชื่อเกี่ยวกับที่ดินมีการคิดดอกเบี้ยค่อนข้างสูง หากขายฝากที่ดินกับนอกระบบจะคิดดอกเบี้ย 20-30% ต่อปี ถ้าเป็นนอกระบบก็คิดดอกเบี้ย 15%" นายวิทัยกล่าว

นายวิทัยกล่าวว่า ในครึ่งปีหลังของปีนี้ออมสินวางแผนเดินทางเป็นธนาคารเพื่อสังคมเพิ่มเติมเน้นการช่วยสร้างงานสร้างอาชีพให้กับแรงงานที่ถูกเลิกจ้าง หรือต้องย้ายถิ่นฐานกลับสู่ชุมชน มีเป้าหมายนับหมื่นครัวเรือน โดยรูปแบบช่วยเหลือมีประมาณ 4-5 โครงการ อาทิ การร่วมมือกับเจ้าของธุรกิจแฟรนไชส์ช่วยสร้างอาชีพให้คนว่างงานที่อยู่ในเมืองหรือในชุมชน โดยธนาคารพร้อมจะ

เข้าไปช่วยเหลือเงินกู้ และร่วมกับสถาบันอาชีวศึกษานักเรียนในพื้นที่ช่วยฝึกสอนวิชาชีพต่างๆ แก่ชาวบ้านในชุมชนให้มีความได้เลี้ยงตัวเองได้

#### ชี้'เที่ยวคนละครึ่ง'ไม่ชงกรม.

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า สำหรับการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติที่ฉีดวัคซีนครบโดส (2 เข็ม) ในวันที่ 1 เมษายนนี้ ยังไม่มีการประเมินว่านักท่องเที่ยวจากประเทศใดจะเข้ามาเที่ยวไทยเป็นประเทศแรกหรือเป็นหลัก เพราะยังมีมาตรการการกักตัวอยู่ในบริเวณที่พักแรม 7 วัน แต่มีการประเมินไว้ว่าในวันที่ 1 กรกฎาคมนี้ ที่เริ่มทดลองให้นักท่องเที่ยวที่ฉีดวัคซีนครบโดส มาเที่ยวไทยเฉพาะที่จังหวัดภูเก็ตโดยไม่ต้องกักตัว หรือแซนด์บ็อกซ์ คาดว่านักท่องเที่ยวในทวีปยุโรปจะเดินทางมาท่องเที่ยวไทยก่อนกลุ่มอื่นๆ ส่วนวันที่ 1 ตุลาคมนี้ที่เปิดให้นักท่องเที่ยวต่างชาติที่ฉีดวัคซีนครบโดสแล้ว สามารถเดินทางท่องเที่ยวได้โดยไม่ต้องกักตัวในจังหวัดท่องเที่ยว ได้แก่ ภูเก็ต, พังงา, กระบี่, เชียงใหม่, เมืองพัทยา และเกาะสมุย ประเมินว่าจะเป็นกลุ่มนักท่องเที่ยวจากยุโรปและจีน

"นักท่องเที่ยวจีนน่าจะเดินทางเข้าไทยในเดือนตุลาคมนี้ เพราะตรงกับช่วงวันชาติของจีนพอดี แต่ต้องดูนโยบายการท่องเที่ยวของประเทศจีนด้วยว่าในระยะใกล้ทางการจีนอาจจะยังไม่ให้ประชาชนเดินทางออกนอกประเทศอย่างสะดวก อย่างไรก็ตาม ททท.ได้ประเมินตัวเลขนักท่องเที่ยวต่างประเทศทั้งปี 2564 อยู่ที่ 6.5 ล้านคน และมีรายได้เข้าประเทศ จำนวน 3.5 แสนล้านบาท" นายยุทธศักดิ์กล่าว

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า ททท.ยังไม่ได้มีการพูดคุยเรื่องโครงการเที่ยวคนละครึ่ง เพราะหาตอนนี้มีมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวที่เพียงพออยู่แล้ว อย่างโครงการเราเที่ยวด้วยกันเฟส 3 และโครงการทัวร์เที่ยวไทยที่เพิ่งได้รับอนุมัติจาก ครม. อีกทั้งต้องดูเรื่องงบประมาณด้วยว่าจะมีเพียงพอหรือไม่ อย่างไรก็ตาม ทั้ง 2 โครงการมีระยะเวลาประมาณ 4 เดือน ถ้าหลังจากนั้นสถานการณ์การท่องเที่ยวยังไม่ดีขึ้นอาจจะมีการพูดคุยถึงมาตรการกระตุ้นการท่องเที่ยวตัวใหม่เพิ่มเติมได้

#### ขอทัวร์เที่ยวไทยตกหัวฟ้า

นายภูริวัจน์ ลิ้มถาวรเจริญ รองประธานฝ่ายตลาดท่องเที่ยวในประเทศ สภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) กล่าวถึงโครงการคนละครึ่งสำหรับภาคการท่องเที่ยวที่เสนอต่อหน่วยงานภาครัฐให้พิจารณา ว่าได้ส่งรายละเอียดต่างๆ ของโครงการต่อหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องพิจารณาแล้ว ทั้งนี้ ไม่ขอแจกแจงรายละเอียดโครงการ ขอให้ภาครัฐเป็นผู้ให้ข้อมูลหลังผ่านการพิจารณาแล้ว อย่างไรก็ตาม ในช่วงที่ผ่านมา สทท.

และเอกชนภาคท่องเที่ยวต่างๆ ได้เสนอหลายโครงการต่อภาครัฐเพื่อช่วยทำให้ธุรกิจด้านการท่องเที่ยวโดยภาพรวมสามารถไปต่อได้จากที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด-19 มายาวนาน โดยมีโครงการที่ผ่านการพิจารณาและเห็นชอบแล้วจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้แก่ โครงการเราเที่ยวด้วยกันเฟส 3 และทัวร์เที่ยวไทย จึงขอติดตามผลของส่วนโครงการที่ ครม.เห็นชอบแล้ว โดยเฉพาะโครงการทัวร์เที่ยวไทยก่อนว่าจะได้ผลมากน้อยแค่ไหน เพราะโครงการนี้ต้องเลือกซื้อบริการนำเที่ยวในราคาไม่เกิน 12,500 บาทต่อโปรแกรม โดยรัฐจะสนับสนุนในลักษณะโค-เพย์ให้ไม่เกิน 5,000 บาท ซึ่งส่วนใหญ่เงินในโครงการท่องเที่ยวดังกล่าวจะไปตกอยู่ที่โรงแรมขนาดใหญ่ ไม่ได้ลงไปสู่รากหญ้า หรือกลุ่มอื่นๆ

“โครงการทั้งหมดของภาครัฐสำหรับเรื่องของภาคการท่องเที่ยวก็อยากให้ทุกภาคส่วนในอุตสาหกรรมท่องเที่ยวได้รับประโยชน์ทั้งหมด เพราะโครงการเราเที่ยวด้วยกันที่เพิ่มอีก 2 ล้านสิทธิ ก็จะไปได้ส่วนของโรงแรมที่พัก แต่ภาคอุตสาหกรรมท่องเที่ยวไม่ได้มีเพียงกลุ่มโรงแรมเท่านั้น แต่มีธุรกิจอื่นด้วย อาทิ ธุรกิจร้านอาหาร แหล่งท่องเที่ยว ธุรกิจในการหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ หรือโอท็อป เพราะฉะนั้นจึงต้องดูว่าโครงการที่รัฐอนุมัติมา ความช่วยเหลือจะลงไปถึงธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม หรือเอสเอ็มอี และร้านค้ารายเล็กๆ โหม” นายสุวัจน์กล่าว

## สทท.แนะนำคนไทยเที่ยวไทย

นายสุวัจน์กล่าวว่า อย่างไรก็ตาม โครงการคนละครึ่งที่ภาครัฐทำผลตอบรับดีและสามารถช่วยเศรษฐกิจรากหญ้าได้จริง ภาคการท่องเที่ยวก็เช่นกัน ไม่ได้มีแค่ระดับตลาดบน หรือผู้ประกอบการขนาดใหญ่เพียงอย่างเดียว ยังมีตลาดกลางและตลาดล่างด้วย คนที่เดือดร้อนก็เดือดร้อนทั้งหมด แต่คนระดับล่างจะเดือดร้อนมากกว่าเพราะมีจำนวนเยอะกว่า ทุกโครงการที่ออกมาจึงอยากให้ช่วยทั้งภาคอุตสาหกรรมท่องเที่ยวโดยรวม

“จริงๆ ทุกโครงการที่เราเสนอหรือบางโครงการที่กลับมาเสนอใหม่นั้นอยากให้เห็นผลในทันทีเลย เพราะทุกวันนี้ผู้ประกอบการภาคท่องเที่ยวไม่มีรายได้มาเป็นปีแล้ว แย่กันไปหมดทุกคนหันหน้ามาคุยกัน ยังไม่รู้ว่าจะไปทางไหนไม่รู้จะเดินต่ออย่างไร ปีกว่าที่ไม่มีลูกค้า บางคนติดเครดิตบูโร ติดสถานะหนี้เสีย (เอ็นพีแอล) ขอสินเชื่อไม่ได้ ลำบากทั้งอุตสาหกรรมท่องเที่ยวเลย โครงการที่เสนอไปหลายโครงการจึงอยากให้เห็นผลทันที เพื่อดูแลปากท้องของคนในภาคท่องเที่ยว ให้ดูแลลูกจ้างได้ ไม่ต้องปิดกิจการไปก่อน และอยากให้โครงการของภาครัฐส่งเสริมให้ตรงเป้าตรงจุด เพราะรอต่อไป 3 เดือน

หรือ 6 เดือน ก็จะมีล้มหายตายจากกันไปอีกเยอะ” นายสุวัจน์กล่าว

นายสุวัจน์กล่าวว่า จึงอยากให้ภาครัฐช่วยเหลืออย่างน้อยในเรื่องของการตลาด หรือช่วยกลุ่มที่เกี่ยวข้องในอุตสาหกรรมท่องเที่ยวอย่างไร ไม่ใช่เพียงมองในส่วนของโรงแรมอย่างเดียว อย่างไรก็ตามทัวร์เที่ยวไทยเป็นโครงการที่ทำมาเพื่อช่วยเหลือและสนับสนุนกลุ่มธุรกิจนำเที่ยวและมัคคุเทศก์ และขณะนี้ต้องสนับสนุนให้คนไทยเที่ยว ต้องสนับสนุนให้คนไทยเดินทางท่องเที่ยวในประเทศก่อน เพราะแผนการเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวต่างชาติยังไม่ชัดเจน

## แนะนำทัวร์พร้อมวัคซีน

นายธนกร คุปต์จิตต์ เลขาธิการสมาคมธุรกิจเครื่องสำอางค์ไทย เผยว่าผู้ประกอบการในธุรกิจด้านการท่องเที่ยวและเกี่ยวข้องกับธุรกิจท่องเที่ยว ทั้งธุรกิจโรงแรม ที่พัก ร้านอาหารและภัตตาคาร เห็นด้วยกับแนวทางฟื้นการท่องเที่ยวและธุรกิจ ของนายสุวัจน์ เจริญนนท์ ประธานคณะผู้บริหารเครือเจริญโภคภัณฑ์ ที่กล่าวในงานเสวนา “ปี 2021 ประเทศไทยไปต่อ” จัดโดยบริษัท มติชน จำกัด (มหาชน) เปิดรับนักท่องเที่ยวหรือนักท่องเที่ยวต่างชาติมากที่สุดในประเทศไทย โดยมีการบริหารจัดการภายใต้การควบคุมตามมาตรการป้องกันการระบาด ด้วยการจัดแพคเกจเฉพาะคัดเลือกสถานที่พักในแหล่งท่องเที่ยวที่กำหนด จัดวัคซีนให้คนกลุ่มนี้โดยเสียค่าใช้จ่ายและมีใบรับรองการฉีดวัคซีนแล้ว กักตัวตามกำหนด ซึ่งเชื่อว่าจะมีกลุ่มนักท่องเที่ยวและครอบครัวผู้รายได้สูงที่ต้องการเดินทางเข้ามาพักผ่อนระยะยาวและมีระบบการสื่อสารพร้อมที่จะทำงานไปพร้อมกันได้ เป็นการประชาสัมพันธ์ล่วงหน้าให้ต่างชาติได้มั่นใจว่าประเทศไทยปลอดภัยและมีความพร้อมในทุกด้าน ซึ่งเมื่อเปิดประเทศให้ต่างชาติเข้ามาไทยได้ก็จะทำให้จำนวนเพิ่มมากขึ้นหลายเท่าตัว ไทยจะได้ไม่ตกกลุ่มประเทศที่ต่างชาติต้องการเดินทางมาพักผ่อนหรือท่องเที่ยวหลังจากอันยาวนานช่วงการระบาดของโควิด-19 ซึ่งทราบว่าหลายประเทศในอาเซียนเตรียมพร้อมเปิดรับต่างชาติกันแล้ว

“ไม่ได้เปิดกว้างให้ใครก็ได้ รัฐสามารถระบุได้ว่าเราจะเปิดให้นักท่องเที่ยวในประเทศเสี่ยงต่ำประเทศใดบ้างเข้ามาได้ก่อน ซึ่งหลายประเทศนิยมเที่ยวไทยในช่วงหน้าร้อน เดือนเมษายน-พฤษภาคม-กรกฎาคม เป็นแนวทางที่จะช่วยให้บรรยากาศแหล่งท่องเที่ยวไทยไม่เงียบเหงา และธุรกิจบริการมีรายได้พอพุงการจ้างงาน”

นายธนกรกล่าว และว่า ส่วนสงกรานต์ปีนี้ถึงเทศกาลการเล่นน้ำ และคนไทยยังไม่เดินทางท่องเที่ยวหรือสังสรรค์เหมือนช่วงปกติ ทำให้ยอดคำสั่งซื้อเครื่องสำอางค์ล่วงหน้าเพิ่มขึ้นเพียงเล็กน้อย ถือว่าไม่คึกคักเท่าที่ควร

## คลังใจดีขยายเวลาลงทะเบียน“เราชนะ” เน้นๆกลุ่มช่วยเหลือเป็นพิเศษถึง9เม.ย.นี้

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง ได้มีนโยบายให้ขยายระยะเวลาเปิดลงทะเบียนออกไปเป็นครั้งที่ 3 เฉพาะสำหรับกลุ่มผู้ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษซึ่งเป็นผู้ที่อยู่ในภาวะพึ่งพิง (ผู้สูงอายุ ผู้พิการ ผู้พลัดพราก ผู้ป่วยติดเตียง) ที่ไม่สามารถออกจากที่พักและต้องได้รับความช่วยเหลือจากหน่วยรับลงทะเบียนเคลื่อนที่ จากเดิมสิ้นสุด 26 มี.ค.64 เป็น 9 เม.ย.64 ส่วนความถี่หน้าของโครงการเราชนะ ณ 26 มี.ค.64 มีผู้ได้รับสิทธิในโครงการเราชนะรวม 32.4 ล้านคน คิดเป็นมูลค่าใช้จ่ายหมุนเวียนในระบบกว่า 180,716 ล้านบาท ซึ่งเป็นการใช้จ่ายผ่านผู้ประกอบการร้านค้าที่ มีแอปพลิเคชัน “ถุงเงิน” ร้านค้าคนละครั้ง ที่ตกลงยินยอมเข้าร่วมโครงการเราชนะ รวมถึงผู้ประกอบการร้านค้าและผู้ให้บริการที่ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ ทั้งสิ้น 1.2 ล้านกิจการ สำหรับประชาชนผู้ใช้สิทธิเราชนะ แบ่งกลุ่มได้ดังนี้ 1.ประชาชนกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 13.7 ล้านคน ได้ใช้จ่ายตั้งแต่ 5 ก.พ.64 เป็นต้นมา จำนวน 60,201 ล้านบาท 2. ประชาชนกลุ่มที่อยู่ในระบบฐานข้อมูลของแอปพลิเคชัน “เป๋าตัง” ในโครงการเราเที่ยวด้วยกันและคนละครึ่ง และกลุ่มประชาชนทั่วไปที่ลงทะเบียนทางเว็บไซต์ [www.เราชนะ.com](http://www.เราชนะ.com) ที่ผ่านยืนยันใช้สิทธิร่วมโครงการเราชนะ 16.7 ล้านคน ซึ่งใช้จ่ายมาตั้งแต่ 18 ก.พ.64 วงเงิน 92,106 ล้านบาท และ 3.ประชาชนกลุ่มผู้ใช้สมาร์ตโฟน และผู้ที่ต้องช่วยเหลือพิเศษ 2.0 ล้านคน มียอดใช้จ่ายตั้งแต่ 5 มี.ค.64 เป็นต้นมา จำนวน 8,409 ล้านบาท.

# 'คนละครึ่ง' กระตุ้นยอดใช้จ่าย

## ● ทะลุ 1 แสนล. คลังเตือนรีบใช้ก่อน 31 มี.ค.นี้

คลัง เผยยอดใช้จ่ายผ่าน "คนละครึ่ง" ทะลุ 1 แสนล้านบาท ช่วยกระตุ้นบริโภคในทุกจังหวัด เดือนประชาชนเร่งใช้จ่ายก่อนสิ้นสุดโครงการ 31 มี.ค.นี้ พร้อมเผย 3 โครงการ (คนละครึ่ง-เราชนะ-ม.33 เรารักกัน) กระตุ้นเศรษฐกิจ 2.5 แสนล้านบาท

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวถึงความสำเร็จของโครงการคนละครึ่งว่า ณ วันที่ 25 มีนาคม 2564 โครงการดังกล่าวมียอดการใช้จ่ายสะสม 100,042 ล้านบาท แบ่งเป็น เงินที่ประชาชนจ่าย 51,214 ล้านบาท และภาครัฐร่วมจ่ายอีก 48,828 ล้านบาท โดยมีผู้ใช้สิทธิจำนวน 14,793,502 คน เป็นการใช้จ่าย 3,000 บาทขึ้นไป จำนวน 12,959,425 คน และใช้จ่ายครบ 3,500 บาท จำนวน 6,624,037 คน

โดยการใช้จ่ายกระจายไปทุกจังหวัดทั่วประเทศแสดงถึงความสำเร็จอย่างสูงในการส่งเสริมการบริโภคภายใน

ประเทศ และฟื้นฟูเศรษฐกิจจนถึงระดับฐานรากทั่วประเทศ ซึ่งจังหวัดที่มีการใช้จ่ายสะสมมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร ชลบุรี สมุทรปราการ สงขลา และเชียงใหม่

ทั้งนี้ ผู้ได้รับสิทธิโครงการคนละครึ่งจะสามารถใช้จ่ายได้จนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2564 ซึ่งเป็นวันสิ้นสุดโครงการ ดังนั้น จึงขอเชิญชวนให้ประชาชนที่ยังมีวงเงินเหลือรักษาสถานะสิทธิของท่านโดยการเร่งใช้จ่ายให้ครบ 3,500 บาทภายในกำหนด ซึ่งจะเป็นการช่วยสนับสนุนการฟื้นฟูเศรษฐกิจผ่านการบริโภคภายในประเทศอีกด้วย

ด้านนางสาวรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า

สำหรับโครงการคนละครึ่งในเฟส 3 นั้น ทางกระทรวงการคลังแจ้งว่าอยู่ระหว่างการออกแบบโครงการ ซึ่งจะออกมาได้หลังจากที่โครงการ "เราชนะ" และ "ม.33 เรารักกัน" สิ้นสุดในช่วงเดือนพฤษภาคม 2564 ขณะที่ในส่วนของการใช้จ่ายที่ได้รับสิทธิโครงการ "เราชนะ" ขณะนี้มี 32.4 ล้านคน คิดเป็นมูลค่าการใช้จ่ายหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจกว่า 1.53 แสนล้านบาท

ส่วนโครงการ "ม.33 เรารักกัน" มีผู้ได้รับสิทธิแล้ว 7.4 ล้านคน เริ่มโอนเงินงวดแรก 1 พันบาท แก่ผู้ได้รับสิทธิ เมื่อ 22 มีนาคม 2564 มียอดการใช้จ่ายประมาณ 750 ล้านบาท และจะเปิดให้ยื่นขอพบทวงสิทธิ ถึงวันที่ 28 มีนาคมนี้ ทาง [www.m33เรารักกัน.com](http://www.m33เรารักกัน.com) โดยประกาศผล วันที่ 5-11 เมษายน 2564 ทางเว็บไซต์เช่นเดียวกัน

นางสาวรัชดา กล่าวเพิ่มเติมว่า ทั้ง 3

# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 90,000  
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: จันทร์ 29 มีนาคม 2564

ปีที่: 27

ฉบับที่: 6668

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 42.01

Ad Value: 35,708.50

PRValue (x3): 107,125.50

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'คนละครึ่ง' กระตุ้นยอดขายทะลุ 1 แสนล. คลังเตือนรีบใช้ก่อน 31 มี.ค.นี้



กุลยา ตันติเตมิท

โครงการของรัฐบาล สามารถแบ่งเบาภาระประชาชนจากผลกระทบโควิด-19 ได้มาก รวมถึงเพิ่มเงินหมุนเวียนในระบบคาดว่าจะไม่ต่ำ 2.5 แสนล้านบาท ตัวเลข ณ วันที่ 25 มีนาคม ซึ่งเป็นการใช้จ่ายผ่านผู้ประกอบการที่เข้าร่วมโครงการฯ ทั้งสิ้นมากกว่า 1.5 ล้านกิจการ รวมถึงผู้ประกอบการรายย่อยจำนวนมากก็ได้รับประโยชน์จากโครงการนี้อย่างมากด้วย ■



### ยอดใช้คนละครึ่งแต่ละสัปดาห์

นางสาวกุลยา ตันตติเมธ ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยถึงความคืบหน้าของโครงการคนละครึ่ง ว่า ณ วันที่ 25 มี.ค.2564 มียอดการใช้จ่ายสะสม 100,042 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินที่ประชาชนจ่าย 51,214 ล้านบาท และภาครัฐร่วมจ่ายอีก 48,828 ล้านบาท โดยมีผู้ใช้สิทธิจำนวน 14,793,502 คน เป็นการใช้จ่าย 3,000 บาทขึ้นไป จำนวน 12,959,425 คน และใช้จ่ายครบ 3,500 บาท จำนวน 6,624,037 คน โดยการใช้จ่ายกระจายไปทุกจังหวัดทั่วประเทศ แสดงถึงความสำเร็จอย่างสูงในการส่งเสริมการบริโภคภายในประเทศ และฟื้นฟูเศรษฐกิจจนถึงระดับฐานรากทั่วประเทศ ซึ่งจังหวัดที่มีการใช้จ่ายสะสมมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพมหานคร ชลบุรี สมุทรปราการ สงขลา และเชียงใหม่

# ข่าวสด

Khao Sod  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/สังคม

วันที่: อาทิตย์ 28 มีนาคม 2564

ปีที่: 30 ฉบับที่: 11078

Col.Inch: 10.06 Ad Value: 15,593

ภาพข่าว: ชาวชนคนเข้ม: สินค้าไทย

หน้า: 3(ขวา)

PRValue (x3): 46,779

คลิป: สีสี่

## ข่าวชน คนเข้ม



สินค้าไทย -  
อาคม เต็มพิทยา  
ไพสิฐ รมว.คลัง และ  
สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ  
รมว.อุตสาหกรรม  
แถลงข่าวสินค้าไทย  
FTI-Made in Thai-  
land สู่การจัดซื้อจัด  
จ้างภาครัฐ ที่สภา  
อุตสาหกรรม



## สยบดราม่า

ยังคงสวมบทบู๊ เดินหน้าชน  
"ไม่มีก้อย ตามสไตล์ "เพชร อนันต  
ศิลป์" เหมือนเดิม

ล่าสุดหลังกรมศุลกากรโดน  
กระแสวิพากษ์วิจารณ์และเมื่อวันเสาร์  
เรื่องตรวจสอบและเก็บภาษีสินค้า  
พัสดุจากต่างประเทศ



ก็ทำเอา "อริบดี พชร" บ่นนอนไม่หลับไป 2 คืน  
ตื่นมาเช้าวันจันทร์ เลยต้องรีบจัดแถลงด่วน นำสื่อลงไป  
ตรวจสอบไปยังหน่วยงานพิเศษกรุงเทพฯ ดูทุกซอกทุกมุม สยบ  
ประเด็นดราม่า

งานนี้แม้จะเคลียร์หายข้องใจ แต่ก็ยังไม่วางใจ  
ถึงเปิดออกไลน์ตายด่วน รับเรื่องร้องตรง ใครมีปัญหาคา  
ใจ ส่งตรงถึง "อริบดี" ผ่านทางอีเมลได้เลย.



**รับรางวัล** - วิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน รับรางวัลคุณภาพแห่งชาติ (Thailand Quality Award : TQA) ครั้งที่ 19 ประจำปี 2563 จากกอบชัย สังสิทธิสวัสดิ์ ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม จัดโดยสำนักงานรางวัลคุณภาพแห่งชาติ โดยมีปิยะบุตร ชลวิจารณ์ ประธานคณะกรรมการรางวัลคุณภาพแห่งชาติ พร้อมด้วยคณะผู้บริหารธนาคารออมสิน ร่วมแสดงความยินดี ณ ศูนย์วัฒนธรรมแห่งประเทศไทย

# แนวหน้า

Naew Na  
Circulation: 900,000  
Ad Rate: 900

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: จันทร์ 29 มีนาคม 2564

ปีที่: 42

ฉบับที่: 14579

Col.Inch: 27.73

Ad Value: 24,957

ภาพขาว: ฉลอง 108 ปี

หน้า: 6(บน)

PRValue (x3): 74,871

คลิป: ขาว-ดำ



**ฉลอง 108 ปี :** ธนาคารออมสิน เติมฉลองการครบรอบก่อตั้งธนาคารเป็นปีที่ 108 ในวันที่ 1 เมษายน 2564 โดยเปิดรับฝาก สลากออมสินดิจิทัล 1 ปี ฉลอง 108 ปี ผ่านแอปพลิเคชัน MyMo ระหว่างวันที่ 1-15 เมษายน 2564 วงเงิน 5,000 ล้านบาท โดยเปิดรับฝากตั้งแต่ 200 บาทขึ้นไป สูงสุดรายละเอียดไม่เกิน 10 ล้านบาท พร้อมสิทธิลุ้นรางวัลพิเศษจากการออกเลขสลากออมสินงวดวันที่ 18 เมษายน 2564 รางวัลละ 10,000 บาท จำนวน 108 รางวัล และเปิดรับฝากเงินประเภท เงินฝากเพื่อเรียกพิเศษฉลอง 108 ปี ให้ดอกเบี้ยในอัตราพิเศษแบบขั้นบันได สูงสุด 10.8% ต่อปี ระยะเวลาฝากเงิน 108 วัน กำหนดเงื่อนไขการเปิดบัญชี ขั้นต่ำ 10,000 บาท สูงสุดไม่เกิน 100,000 บาท ให้สิทธิรายละเอียด 1 บัญชี โดย ธนาคารจะเปิดให้ผู้สนใจลงทะเบียนของสิทธิการฝากเงินผ่านเว็บไซต์ [www.gsb.or.th](http://www.gsb.or.th) และช่องทาง LINE : @GSBSociety ในวันที่ 25-26 มีนาคม 2564 รวม 2 วัน วันละ 1,500 ล้านบาท วงเงินรับฝากรวม 3,000 ล้านบาท



**ร่วมแสดงความยินดี** - นายสุรพล โอภาสเสถียร (ขวา) ผู้จัดการใหญ่ บริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ จำกัด (เครดิตบูโร) ร่วมแสดงความยินดีนายจิตรชัย ศิริไล (ซ้าย) กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ในโอกาสดำรงตำแหน่งประธานกรรมการสมาคมสถาบันการเงินของรัฐ เป็นวาระ ที่ 2 เป็นระยะเวลา อีก 2 ปี (พ.ศ. 2564-2566) ณ ธอส. สำนักงานใหญ่ เมื่อเร็วๆ นี้

# ข่าวสด

Khao Sod  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/-

วันที่: เสาร์ 27 มีนาคม 2564

ปีที่: 30

ฉบับที่: 11077

Col.Inch: 12.45

Ad Value: 13,695

หน้า: 6(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 41,085

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: สนับสนุน



**สนับสนุน** - วิสุทธิ์ บริบูรณ์ รองกก.ผจก.ผู้บริหารสายงานธุรกิจรายย่อย และปฏิบัติหน้าที่ รองกก.ผจก.ผู้บริหารสายงานธุรกิจ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย ให้สนับสนุนทางการเงินแก่ อาณัติ กิตติกุลเมธี รองกก.ผจก.ฝ่ายพัฒนาโครงการแนวราบ บมจ.แสนสิริ วงเงินรวม 500 ล้านบาท เพื่อพัฒนาโครงการใหม่ “สิริเพลส พัฒนาการ” ทาวน์โฮมเพื่อคนรุ่นใหม่



นฤตย์ เสกธีระ maxlui2810@gmail.com

# ศก.ไทยไปต่อ

**ไ**ด้ฟังสัมมนา “ปี 2021 ประเทศไทยไปต่อ” แล้วมองเห็นเส้นทางเศรษฐกิจ

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ที่ไปเป็นประธานและปาฐกถาพิเศษ ได้บอกสถานการณ์เศรษฐกิจไทยในปี

ปี 2564 เป็นช่วงเชื่อมต่อระหว่าง “วิกฤตโควิด-19” กับ “ช่วงหลังวิกฤตโควิด-19”

ปีนี้เศรษฐกิจไทยยังต้องประคับประคอง

แม้สถานการณ์ระบาดรอบใหม่เมื่อต้นปีจะขยายการเติบโตทางเศรษฐกิจไปบ้าง

กระทั้งคาดการณ์กันว่าเศรษฐกิจไทยจะโตสูงสุด 3 เปอร์เซ็นต์

แต่สำหรับนายสุพัฒนพงษ์แล้ว มองเห็นหนทางที่ดีที่โตถึง 4 เปอร์เซ็นต์

รองนายกฯบอกว่า สถานการณ์เมื่อปี 2563 ทำให้คนไทยเก็บเงินมากขึ้น เงินออมปี 2563 จึงสูงขึ้น 11 เปอร์เซ็นต์ รวมๆ แล้วเป็นแสนล้านบาท ถ้าปีนี้ สถานการณ์ผ่อนคลาย ผู้คนออกมาใช้จ่ายกันมากๆ โอกาสที่ดีที่จะแตะ 4 เปอร์เซ็นต์ ก็มีให้เห็น

ทั้งหมดนี้จะเกิดขึ้นได้ต้องร่วมแรงร่วมใจกัน

ทั้งรัฐบาล ภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชน

เมื่อนายสุพัฒนพงษ์พูดถึงให้เห็นแนวขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในปี นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย ก็ออกมาขยายแนวคิด

ฟังแล้วทราบว่าไม่เพียงแต่เศรษฐกิจไทยเท่านั้นที่กำลังฟื้นวิกฤต

เศรษฐกิจโลกก็กำลังฟื้นวิกฤตโควิด-19 ด้วยเช่นกัน

ประมาณว่าเศรษฐกิจโลกจะเติบโต 5.6 เปอร์เซ็นต์ และนี่จึงเป็นคำตอบว่าทำไมไทยต้องเติบโต 4 เปอร์เซ็นต์

เพราะไทยต้องยืนอยู่บนโลก ต้องแข่งขันกับอีกหลายประเทศ

ตัวเลขการเติบโตทางเศรษฐกิจเมื่อเทียบกับนานาชาติ และค่าเฉลี่ยของโลก จึงมีความสำคัญ

นายพยงบอกว่า เศรษฐกิจต่อไปนี้ต้องเผชิญหน้ากับความท้าทาย 4

## ประการ

หนึ่ง หนีไม่พ้นนิว นอร์มอล สอง โลกกำลังวางกฎระเบียบใหม่ การทำธุรกิจต่อไปต้องคำนึงถึงสิ่งแวดล้อม สาม เป็นผลจากวิกฤตโควิด-19 ที่ทำให้ไทยมีหนี้ที่ต้องแบก

และ สี่ เป็นเรื่องขีดความสามารถการแข่งขันของไทยที่เริ่มด้อยกว่าเพื่อนบ้านบางประเด็น

ความท้าทายทั้ง 4 ข้อ คือสิ่งที่ไทยต้องผ่านทะเลาะเพื่อก้าวไปข้างหน้า

อีกช่วงเวลาหนึ่งในการลัษณะที่น่าสนใจ

นั่นคือช่วงเวลาการเสวนาในหัวข้อ “ประเทศไทยจะไปต่อได้อย่างไร”

มี นายสุภชัย เจียรวนนท์ ประธานคณะผู้บริหารเครือเจริญโภคภัณฑ์ และ นายธนาธิป ลิขิตวัฒนากิติ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ บริษัท ไทยเบฟเวอเรจ จำกัด (มหาชน) ขึ้นเวทีแลกเปลี่ยนความคิดเห็น

นายสุภชัย ฉายภาพจากอินเดีย เสนอให้ประเทศไทย “ปรับภูมิยุทธศาสตร์”

ค้นหาข้อดีของประเทศ สร้างจุดเด่นให้น่าสนใจ เพื่อดึงดูดการลงทุน

ปรับประเทศให้เป็นศูนย์กลางโลจิสติกส์ ถ้าทำได้ไทยจะเป็นศูนย์กลางการค้า

ถ้าทำได้ ไทยจะเป็นศูนย์กลางการเงิน และอื่นๆ

การทำเช่นนั้นได้ รัฐบาล ภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชนต้องร่วมมือกันเปลี่ยนแปลง

ขณะที่นายธนาธิป ชักชวนให้เห็นโอกาสในวิกฤต

พร้อมทั้งฝาก 4 คำในการค้นหาโอกาสผลักดันธุรกิจและเศรษฐกิจ

นั่นคือ มองเรา มองโลก ปรับปรุงตัวเรา เช้าโลก

นายธนาธิปยังมองเห็นความสำคัญของเทคโนโลยี และคนรุ่นใหม่

และเสนอให้ดึงเทคโนโลยีใหม่มาใช้ประโยชน์ แนะนำให้รื้อสเกลล์ตัวเอง

และดึงคนรุ่นใหม่ร่วมขับเคลื่อนเศรษฐกิจประเทศ

นี่เป็นส่วนหนึ่งของเนื้อหาในวันสัมมนา

ความจริงแล้ว เนื้อหาสาระในงานมีมากกว่านี้ ใครสนใจรายละเอียดสามารถค้นหาจากเฟซบุ๊กมติชน หรือจะคอยดูจาก [www.matichon.co.th](http://www.matichon.co.th) ซึ่งจะทยอยนำเสนออีกได้

ใครติดตามงานสัมมนาของมติชนที่จัดขึ้นเนื่องในวันเกิด 9 มกราคมอยู่เนืองๆ คงสัมผัสความเป็นไปได้ในการพัฒนาเศรษฐกิจไทย

พัฒนาจากเพลิงพล้ำจนอยู่ในวิกฤต เผชิญหน้ากับความมืด

แล้วค่อยๆ ประคับประคอง พยุงตัวฝ่าวิกฤตจนเห็นแสงสว่าง

มาวันนี้รัฐบาล ภาครัฐ และภาคเอกชน อาจรวมถึงประชาชนด้วยที่มองเห็นเส้นทางเดินแล้ว

เหลือเพียงความร่วมมือร่วมใจ ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยให้เดินหน้า

# มติชน

Matichon  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/-

วันที่: อาทิตย์ 28 มีนาคม 2564

ปีที่: 44 ฉบับที่: 15722

Col.Inch: 73.44 Ad Value: 113,832

คอลัมน์: แท็งก์ความคิด: ศก.ไทยไปต่อ

หน้า: 13(ซ้าย)

PRValue (x3): 341,496

คลิป: สีสี่

วิกฤตที่เกิดขึ้น เรียกร้องให้เราเห็นความสำคัญของความสามัคคี  
การแก้ไขวิกฤตต้องอาศัยความร่วมมือจากทุกฝ่าย  
เช่นเดียวกับการพัฒนาประเทศ หากปราศจากความร่วมมือ ชาติบ้าน  
เมืองคงเดินหน้าลำบาก  
ดังนั้น คนไทยทุกคนจึงมีความสำคัญต่อการขับเคลื่อน  
ประเทศไทยจะไปได้หรือไม่ ขึ้นอยู่กับความร่วมมือของทุกคน  
การล้มมนาคครั้งนี้ทำให้มองเห็นเป้าหมาย และมองเห็นวิธีการ  
แต่จะสำเร็จหรือไม่ขึ้นอยู่กับความร่วมมือ



# 1 ก.ย. พร้อมเก็บภาษีอี-เซอร์วิส "สรรพากร" สร้างความเป็นธรรมให้ธุรกิจไทย

สมาคมโฆษณาดิจิทัล (ประเทศไทย) ประเมินว่า อุตสาหกรรมโฆษณาดิจิทัล ในปี 2564 จะมีมูลค่า 22,800 ล้านบาท เติบโต 8% จากปี 2563

ในจำนวนดังกล่าวมี 3 สื่อหลักที่ครองสัดส่วนรายได้เกิน 50% ของมูลค่า ทั้งหมด ได้แก่ เฟซบุ๊ก (Facebook) ยูทูบ (YouTube) และโซเชียลมีเดีย โดย ครองเม็ดเงินรวมกันราว 14,403 ล้านบาท แบ่งเป็นเฟซบุ๊ก 7,224 ล้านบาท ยูทูบ 5,136 ล้านบาท และโซเชียลมีเดีย 2,043 ล้านบาท

ตลอดหลายปีที่ผ่านมา รายได้มหาศาลที่บรรดาแพลตฟอร์มออนไลน์ยอดนิยม จากต่างประเทศเหล่านี้ได้รับจากการขายสินค้าและบริการให้กับธุรกิจและผู้บริโภคชาวไทย ไม่ได้หวนกลับคืนมาเป็น รายได้เข้าประเทศในรูปแบบของการชำระภาษี เดกเช่น ที่ภาคธุรกิจไทยมีภาระต้องชำระ

เพราะเทรนด์ธุรกิจยุคใหม่คือการอยู่บนโลกออนไลน์ ให้บริการผ่านแอปพลิเคชัน เว็บไซต์ มาร์เก็ตเพลส

ไม่จำเป็นต้องมีการจัดตั้งบริษัท หรืออาจรวมถึงไม่จำเป็นต้องมีสินทรัพย์ อยู่ที่ไหนของโลกก็สามารถทำมาหากินได้ในทุกประเทศ

การจัดเก็บภาษีแพลตฟอร์มออนไลน์ยักษ์ใหญ่จากต่างชาติเหล่านี้ จึงกำลังกลายเป็นพันธกิจสำคัญของรัฐบาลเกือบทุกประเทศ รวมทั้งประเทศไทย ซึ่งล่าสุดกรมสรรพากร สามารถจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มได้สำเร็จเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

## ทำความเข้าใจ พ.ร.บ.อี-เซอร์วิส

1 ก.ย.2564 ที่จะถึง จะเป็นวันที่พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 53) พ.ศ.2564 หรือเรียกง่ายๆว่า พ.ร.บ. e-Service (อี-เซอร์วิส) มีผลบังคับใช้ หลังกรมสรรพากรใช้เวลากว่า 2 ปีครึ่ง ในการผลักดันให้กฎหมายเกิดขึ้น

พ.ร.บ.อี-เซอร์วิส ให้อำนาจกรมสรรพากรในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ในอัตรา 7% จากผู้ให้บริการแพลตฟอร์มออนไลน์ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้ประกอบการต่างประเทศ แต่ไม่จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทขึ้นในประเทศไทย และมีรายได้เกิน 1.8 ล้านบาทต่อปี

เบื้องต้นกรมสรรพากรประเมินว่า จะมีแพลตฟอร์มต่างประเทศเข้าขายเสียภาษีมูลค่าเพิ่มเฟสแรกราว 50-100 ราย โดยนับจากวันนี้ไป เหลือเพียงอีก 5 เดือนเท่านั้น ที่ผู้ประกอบการเหล่านี้จะต้องมาลงทะเบียน เพื่อยื่นแบบเสียภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทย

โดยขณะนี้กรมสรรพากรกำลังอยู่ระหว่างการออกประกาศกฎหมายลูกจำนวน 4 ฉบับ ซึ่งกฎหมายลูกนั้น เปรียบเสมือนคู่มือ ระเบียบปฏิบัติการเสียภาษี โดยจะเป็นรายละเอียดลำดับขั้นตอน วิธีการลงทะเบียน วิธีการชำระเงิน วิธีการส่งเอกสารหลักฐานต่างๆ เพื่อประกอบการพิจารณา เป็นต้น

กรมสรรพากรยังอยู่ระหว่างออกแบบระบบการชำระภาษีทางออนไลน์เพื่อรองรับการชำระภาษี อี-เซอร์วิสได้โดยง่าย ไม่ซับซ้อน เพื่ออำนวยความสะดวกให้ผู้จ่ายภาษี ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ต่างประเทศ

นอกจากนั้น กฎหมายฉบับนี้ยังถือเป็นจุดเริ่มต้นของการเปลี่ยนแปลงระบบเอกสารภาษีของประเทศ ด้วยสามารถออกเอกสารเป็นอิเล็กทรอนิกส์ได้ จากเดิมที่ต้องส่งเป็นจดหมาย ไม่ว่าจะเป็นการออกหมายเรียกให้มาชำระภาษี ออกหมายทวงภาษีค้างจ่าย ถือเป็นครั้งแรกของประเทศ โดยจะจัดทำเป็นแบบฟอร์มมาตรฐานเพื่อให้ผู้เสียภาษีทุกรายนำไปใช้ได้ ไม่เฉพาะแพลตฟอร์มออนไลน์เท่านั้น

## แบ่งหมวดหมู่เก็บภาษี 5 กลุ่ม

นอกจากการเตรียมความพร้อมและจัดทำระบบการจ่ายภาษีให้แล้ว กรมสรรพากรยังริเริ่มแบ่งหมวดหมู่ของธุรกิจที่เข้าข่ายต้องเสียภาษีภายใต้ พ.ร.บ.อี-เซอร์วิส เป็น 5 กลุ่มเพื่อให้เข้าใจง่าย ได้แก่

1.ธุรกิจแพลตฟอร์มอีคอมเมิร์ซ (E-Commerce) ที่เปิดให้ซื้อขายผ่านออนไลน์ ได้แก่ อเมซอน (Amazon) อีเบย์ (Ebay) ขณะที่มาร์เกตเพลส เช่น ลาซาด้า (Lazada)

ช้อปปี้ (Shopee) ซึ่งอยู่ในกลุ่มนี้เช่นกัน ไม่เข้าข่ายเพราะมีการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทในประเทศไทย ซึ่งมีการภาษีอยู่แล้ว

2.ธุรกิจที่มีรายได้จากค่าโฆษณา(Advertising) เช่น เฟซบุ๊ก(Facebook) ยูทูบ(YouTube) กูเกิล (Google) ซึ่งโครงสร้างรายได้หลัก มาจากการขายโฆษณาบนแพลตฟอร์ม รับชำระค่าบริการผ่านบัตรเครดิตไปยังประเทศปลายทาง ซึ่งรัฐบาลไม่สามารถเรียกเก็บภาษีใดๆได้เลย

3.ธุรกิจตัวกลางที่เป็นเอเยนต์จำหน่ายสินค้าและบริการ ส่วนใหญ่เป็นแพลตฟอร์มท่องเที่ยว(Travel Agency) เช่น บูกิงกิ้งคอม(Booking.com) อะโกด้า(Agoda)

4.ธุรกิจตัวกลาง หรือ P2P อาทิ บริการเรียกแท็กซี่ ฟู้ดดีลิเวอรี่ เช่น แกร็บ(Grab) แอร์บีเอ็นบี (Airbnb) ธุรกิจพวกนี้ มีการเก็บค่า GP หรือค่าวางจำหน่ายสินค้าบนแพลตฟอร์ม และไม่มีสินทรัพย์เป็นของตัวเอง

5.ธุรกิจที่มีรายได้จากระบบสมาชิก (Subscription) เช่น บริการดูหนัง ฟังเพลงออนไลน์ และคอนเสิร์ตออนไลน์ ได้แก่ เน็ตฟลิกซ์ (Netflix) สปอร์ติฟาย (Spotify) แอปเปิลเพลย์ (Apple Play)

โดยธุรกิจ 5 หมวดที่ว่า จะเข้าข่ายชำระภาษีมูลค่าเพิ่มภายใต้พ.ร.บ.อี-เซอร์วิส

หากไม่มีการจดทะเบียนจัดตั้งธุรกิจในประเทศไทย

หลังวันที่ 1 ก.ย.2564 เป็นต้นไป ผู้ประกอบการ 50-100 ราย ที่อยู่ใน 5 กลุ่มนี้ จะมีการภาษีมูลค่าเพิ่มภายใต้กฎหมาย โดยเป็นการจัดเก็บรายเดือนภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป และมีหน้าที่ต้องออกใบกำกับภาษีด้วย

ในกรณีนี้ ซึ่งกฎหมายมีผลบังคับใช้วันที่ 1 ก.ย. แพลตฟอร์มต่างประเทศจะต้องยื่นภาษีมูลค่าเพิ่มของเดือน ก.ย.2564 ภายในวันที่ 15 ต.ค.2564 ดังนั้นภายในเดือน ต.ค.ก็จะทราบข้อมูลเบื้องต้นว่า จะมีจำนวนผู้เสียภาษีเท่าใด ประเมินเป็นวงเงินเท่าใด และหากกรมสรรพากรไม่เชื่อหลักฐานการชำระภาษี ก็สามารถเรียกดูข้อมูลธนาคารเกี่ยวกับการโอนเงินทั้งหมดได้ ซึ่งเป็นอำนาจและหน้าที่ตามกฎหมายที่มีอยู่

เบื้องต้นกรมสรรพากรประเมินรายได้จากอี-เซอร์วิสปีแรกไว้ที่ 5,000 ล้านบาท แต่เป็นการประเมินก่อนการแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 โดยเชื่อว่าโควิดซึ่งเป็นปัจจัยสำคัญที่ช่วยเร่งการใช้งานแพลตฟอร์มดิจิทัลเหล่านี้ จะทำให้อุดการจัดเก็บภาษีเพิ่มขึ้นกว่าประมาณการแน่

## สร้างความเป็นธรรมให้ธุรกิจไทย

ด้าน ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า การจัดเก็บภาษีอี-เซอร์วิสเป็นเรื่องจำเป็น เพราะเป็นการสร้างความยุติธรรมให้กับผู้ประกอบการไทย ซึ่งมีการภาษีและยังต้องเผชิญหน้ากับการแข่งขันจากแพลตฟอร์มต่างชาติที่กำลังมาแรงด้วยเทคโนโลยี

จึงไม่ได้มีเพียงประเทศไทยเท่านั้นที่พยายามจัดเก็บภาษีดังกล่าว ขณะนี้มี 60 ประเทศทั่วโลกที่เก็บภาษีอี-เซอร์วิสแล้ว โดยไทยเป็นอันดับ 4 ในอาเซียน ตามหลัง สิงคโปร์ มาเลเซีย อินโดนีเซีย

“กรมสรรพากรใช้เวลา 2 ปีครึ่งกว่าจะทำคลอดกฎหมายได้สำเร็จ ที่ผ่านมาติดขัดทุกขั้นตอน ทั้งที่ประเทศไทยริเริ่มการจัดเก็บภาษีก่อนหลายประเทศที่บังคับใช้ไปแล้ว โชคดีที่นายกรัฐมนตรีให้ความสำคัญและช่วยผลักดันให้เกิดความสำเร็จ”

ก่อนหน้านี้ กรมสรรพากรได้หารือกับแพลตฟอร์มข้ามชาติ เพื่อทำความเข้าใจและหาแนวทางปฏิบัติร่วมกัน จนเป็นที่พอใจของทุกฝ่าย ทุกฝ่ายพร้อมที่จะให้ความร่วมมือ ขอเพียงออกเป็นกฎหมายให้ชัดเจน ขณะเดียวกันแต่ละรายก็อ้างว่ามีประสบการณ์ในการจ่ายภาษีอี-เซอร์วิสอยู่แล้ว อย่างน้อยก็ใน 60 ประเทศทั่วโลก

“ความไม่เป็นธรรมที่เกิดขึ้นเป็นกระแสทั่วโลกที่รัฐบาลในแต่ละประเทศพยายามแก้ปัญหาแพลตฟอร์มเหล่านี้ใช้เทคโนโลยีในการขายสินค้าและบริการ โดยที่ไม่จำเป็นต้องมาเปิดกิจการในประเทศนั้นๆ ใช้เครือข่ายออนไลน์เพราะโลกยุคใหม่เชื่อมโยงกันหมด เป็นโลกไร้พรมแดน อยู่ที่ไหนก็ให้บริการธุรกิจได้ ชำระค่าบริการได้ ต่างจากโลกยุคเก่า ก่อนจะเปิดให้บริการ ต้องมาตั้งบริษัทในประเทศนั้นก่อน สิ่งเหล่านี้เป็นเรื่องที่กรมสรรพากรในฐานะหน่วยงานจัดเก็บภาษีต้องตามให้ทัน”

ส่วนกรณีที่มีมูลค่าเพิ่มอาจทำให้ราคาสินค้าและบริการสูงขึ้นนั้น ดร.เอกนิติ กล่าวว่า ตามหลักการ ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นภาระของผู้บริโภค แต่ทั้งนี้ต้องขึ้นอยู่กับสภาพ

การแข่งขันในธุรกิจนั้นๆ ด้วย

หากมีการแข่งขันสูงเชื่อว่า

ผู้ประกอบการจะไม่ปรับ

ขึ้นราคาค่าบริการแน่

จากการติดตาม

การจัดเก็บภาษีอี-

เซอร์วิสในหลายประ-

เทศ ก็ไม่มีการปรับขึ้น

ราคาแต่อย่างใดเนื่องจาก

อัตราภาษีที่จัดเก็บนั้น

คิดเป็นมูลค่า

เพียงเล็กน้อยเท่านั้น และอัตราการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของไทย ต่ำกว่าหลายประเทศ เมื่อประเทศอื่นไม่มีการปรับขึ้นราคา ประเทศไทยก็น่าจะมีทิศทางเดียวกัน

“ที่สำคัญที่อยากเน้นย้ำก็คือ การเก็บภาษีที่เกิดจากรายได้ที่แพลตฟอร์มเหล่านี้ได้รับจากบริษัทไทย ผู้บริโภคชาวไทย นอกจากจะทำให้เกิดการแข่งขันที่เท่าเทียมระหว่างบริษัทไทยและแพลตฟอร์มต่างชาติแล้ว ภาษีที่ได้ยังกลับมาเป็นเม็ดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ จากที่ก่อนหน้านี้ไหลออกไปเป็นรายได้ของแพลตฟอร์มทั้งหมด”

## ผนักเวทีโลกเก็บภาษีแพลตฟอร์ม

ดร.เอกนิติ กล่าวอีกว่า การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ถือเป็นก้าวแรกของความพยายามในการเก็บภาษีแพลตฟอร์มออนไลน์จากต่างประเทศ ถ้าจะให้ดี ต้องพยายามให้แพลตฟอร์มเหล่านี้เข้ามาจดทะเบียนเป็นบริษัทในประเทศไทยอย่างถูกต้อง เพื่อเข้าสู่ระบบภาษีเงินได้

“เป็นที่น่าเสียดายว่า ภายใต้อนุสัญญาภาษีซ้อน กำหนดให้การเก็บภาษีเงินได้นั้น จัดเก็บได้ ณ ประเทศที่จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทเท่านั้น ไม่สามารถจัดเก็บซ้ำซ้อน ด้วยเหตุนี้ แพลตฟอร์มออนไลน์ที่ไม่ได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทในไทย จึงไม่มีการเสียภาษีเงินได้ แม้จะทำรายได้เป็นจำนวนมากก็ตาม”

กระนั้นในเวทีโลก โดยองค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (Organization for Economic Cooperation and Development) หรือ OECD กำลังมีการหารือกันในเรื่องนี้เนื่องจากเป็นปัญหาของทุกประเทศที่ไม่สามารถนำแพลตฟอร์มออนไลน์เหล่านี้เข้าระบบเพื่อเสียภาษีได้ เบื้องต้นมีการพูดคุยเพื่อหาแนวทางออกที่หลากหลาย เช่น การแบ่งรายได้ภาษีผ่านการพิสูจน์รายได้ เช่น รายได้ที่เกิดจากลูกค้าไทยเป็นจำนวนเท่าใด มีการโอนผ่านบัตรเครดิตไปยังประเทศต้นทางเท่าใด เป็นต้น

และจากการผลักดัน รวมทั้งมีส่วนร่วมเรื่องภาษีในเวทีโลกหลายต่อหลายครั้ง เพื่อยกระดับการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพากรให้สอดคล้องกับมาตรฐานสากล

ดร.เอกนิติ ยังเพิ่งได้รับการคัดเลือกจาก OECD และสำนักงานโครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (The United Nations Development Programme: UNDP) ให้ดำรงตำแหน่งผู้ตรวจสอบภาษีระหว่างประเทศภายใต้โครงการ Tax Inspectors Without Borders (TIWB) ถือเป็นคนเอเชียคนแรก

เขาเปิดเผยว่า จะใช้โอกาสในการเป็น **Governing Board** ซึ่งมีวาระหน้าที่ 3 ปี เป็นเวทีผลักดันและหารือวิธีการจัดเก็บภาษีที่มีความทันสมัยทัดเทียมกับนานาชาติและที่สำคัญเท่าทันกับรูปแบบการทำธุรกิจยุคใหม่ ที่เปลี่ยนแปลงไปทุกวัน.

ทีมเศรษฐกิจ

## ศาลาการเปิดแพลตฟอร์มออนไลน์

นายพันธ์ทอง ลอยกุลนันท์ รองอธิบดีกรมศุลกากร เปิดเผยว่า กรมศุลฯ กำลังพัฒนาดิจิทัล แพลตฟอร์ม ขึ้นมาเพื่ออำนวยความสะดวกให้ประชาชน ที่สั่งซื้อสินค้าจากต่างประเทศ และขนส่งมาโดยบริษัทรับขนส่งสินค้าด่วน ให้ลงทะเบียนปฏิบัติตามพิธีศุลกากร รวมถึงเลือกใช้บริการเอกชนที่ให้บริการออกของผ่านระบบออนไลน์ได้เอง โดยไม่ต้องเดินทางมาที่กรมศุลกากร ซึ่งจะช่วยให้ความสะดวกยิ่งขึ้น เพราะปัจจุบันมีสินค้าที่นำเข้าจากบริษัทขนส่งจากต่างประเทศมากถึงปีละ 38 ล้านชิ้น

“แพลตฟอร์มออนไลน์นี้จะช่วยลดจุด

อ่อนในการนำเข้าพัสดุจากต่างประเทศได้ เพราะที่ผ่านมาประชาชนที่ไม่สะดวกหรือไม่เชี่ยวชาญการปฏิบัติพิธีศุลกากรต้องเดินทางมาขึ้นบัตรประชาชนที่กรมศุลฯ และเลือกออกของเอง แต่บริการนี้จะทำได้ผ่านแพลตฟอร์มออนไลน์ และเลือกบริษัทเอกชนกว่า 30 บริษัท ให้บริการจัดส่งสินค้า และช่วยจ่ายภาษีให้ก่อนไปเรียกเก็บที่ปลายทางอีกทอดหนึ่ง”

กรณีสินค้าที่นำเข้าที่มีมูลค่าต่ำกว่า 1,500 บาท จะยังได้รับการยกเว้นภาษีนำเข้า และภาษีมูลค่าเพิ่ม ซึ่งแม้จะมีกระแสให้ยกเลิกข้อกำหนดนี้ เพื่อช่วยสร้างความเท่าเทียมแก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ผลิตสินค้าชนิดเดียวกัน

แต่เนื่องจากหลายประเทศในโลกก็มีข้อกำหนดให้ยกเว้นภาษีสินค้านำเข้าที่มีมูลค่าต่ำเช่นกัน ดังนั้นกรมศุลกากร จึงจะหาแนวทางอื่นมาเพื่อช่วยลดผลกระทบให้กับเอสเอ็มอีภายในประเทศแทน

ในปัจจุบันการค้าผ่านอี-คอมเมิร์ซเติบโตขึ้นอย่างรวดเร็ว ส่งผลให้การส่งสินค้าที่พัสดุภัณฑ์มีจำนวนมากขึ้นกว่าในอดีต โดยในแต่ละปีมีการนำเข้าสินค้าโดยบริษัทดำเนินการขนส่งระหว่างประเทศ หรือบริการขนส่งพัสดุด่วนผ่านมายังท่าอากาศยานนานาชาติสุวรรณภูมิ 38 ล้านกล่อง และนำเข้ามาเองโดยบุคคลธรรมดา 5 ล้านกล่อง.

**REVENUE**

# Customs readies digital platform to aid importers

**WICHIT CHANTANUSORNIRI**

The Customs Department is set to launch a digital platform to facilitate importers who are individual entrepreneurs to address import-related obstacles.

Phantong Loykutnanta, deputy director-general of the department, said with thriving cross-border purchases via e-commerce, 38 million parcels a year are imported by international delivery companies through express mail services at Suvarnabhumi airport.

Another 5 million parcels are imported by individuals who have placed purchase orders and asked to send them home.

Imported parcels by individuals are sent and gathered at Bangkok EMS Center at Lak Si, Bangkok.

According to Mr Phantong, those who are not familiar with customs procedures on imports often find it difficult to follow the rules.

"The new digital platform helps people who are importing goods for personal use understand these procedures," he said.

Mr Phantong said the platform will be open for individuals to register to choose the import service providers, which should help reduce difficulties in customs procedures.

If imported parcels carry a tax burden, customs officials will take charge of evaluating tax before sending the parcels to the recipients' destination.

Importers need to contact the

destination post office and pay tax before being allowed to pick up their parcel.

The new digital platform is expected to be introduced in May, said Mr Phantong.

According to department data, the number of imported parcel posts by individuals increased every year except 2020, when the figure dropped to 4.81 million parcels from 5.98 million because of the pandemic.

He said once the pandemic situation returns to normal, the volume of the imported parcels is expected to surge.

Under the current customs regulations, imported goods worth up to 1,500 baht are exempt from import tax and value-added tax (VAT).

The Finance Ministry recently ordered the Customs Department to step up its search for ways to reduce the impact of the exemption for imported goods worth up to 1,500 baht, citing such measures as hurting small and medium-sized enterprises (SMEs).

Patchara Anuntasilpa, director-general of the Customs Department, said earlier the department may consider measures similar to a non-tariff barrier to help protect domestic SMEs from low-priced imports that enjoy import tax and VAT waivers.

In international practice, such express parcel post is tax-exempt.

Mr Patchara said any efforts to collect tax from imported goods with relatively low prices have to utilise other tax laws, not those relating to customs.

ศร.ต้นปีนี้ 10 โปรเจก - คมนาคมเร่งเปิดชิง 'สายสีส้ม-ม่วง'

# รัฐเร่ง'พีพีพี'2แสนล้านฟื้นศก.

“ศักดิ์สยาม”เขย่า41โครงการ  
ขง ครม.เศรษฐกิจ

กรุงเทพธุรกิจ ● ศร.เดินหน้าลงทุน “พีพีพี” ปีนี้ 10 โครงการ มูลค่า 2 แสนล้าน อนุมัติแล้ว 4 โปรเจก 1.6 แสนล้าน พร้อมเร่งรัฐวิสาหกิจเบิกจ่ายตามแผน 3 แสนล้าน หวังดันเศรษฐกิจ “ศักดิ์สยาม”เขย่าขง ครม.เศรษฐกิจ “พีพีพี-ทีเอฟเอฟ” 41 โครงการ วงเงิน 7.4 แสนล้าน เสนอ ครม.เศรษฐกิจ รฟม.ลุยประมูลรถไฟฟ้า 2 สาย “สีส้ม-สีม่วง”

การลงทุนภาครัฐเป็นเครื่องมือสำคัญ ในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ โดยเฉพาะใน การที่การบริโภคมีข้อจำกัด รวมถึงการ ท่องเที่ยวและการส่งออกที่ยังไม่ฟื้นตัว จึงทำให้รัฐบาลออกมาเร่งรัดการลงทุนของ ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ

นางปานทิพย์ ศรีพิมล ผู้อำนวยการ สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (ศร.) เปิดเผยว่า สถานการณ์โควิด-19 ที่กระทบเศรษฐกิจ ทำให้การลงทุนภาครัฐบาล เป็นเครื่องมือสำคัญในการพยุงเศรษฐกิจ ดังนั้น ศร.จึงเร่งรัดการลงทุนภาครัฐและ รัฐวิสาหกิจให้เป็นไปตามแผน เพื่อให้เงิน งบลงทุนเข้าระบบเศรษฐกิจมากขึ้น

สำหรับแผนการลงทุนรูปแบบการ ร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน (PPP) ปี 2564 มี 10 โครงการ มูลค่ากว่า 200,000 ล้านบาท โดยคณะกรรมการนโยบายการ ร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน อนุมัติแล้ว 4 โครงการ มูลค่า 160,000 ล้านบาท ได้แก่

1.โครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วง ช่วง เตาปูน-ราษฎร์บูรณะ (วงแหวนกาญจนาภิเษก) มูลค่า 124,791 ล้านบาท 2.โครงการพัฒนา และบริหารจัดการที่พักริมทาง (Rest Area) บนทางหลวงพิเศษระหว่างเมือง สาย บางปะอิน-นครราชสีมา มูลค่า 1,606 ล้านบาท

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

## รัฐลุยพีพีพี

3.โครงการพัฒนาและบริหารจัดการ ที่พักริมทาง (Rest Area) บนทางหลวง พิเศษระหว่างเมือง สายบางใหญ่-กาญจนบุรี มูลค่า 1,454 ล้านบาท 4.โครงการระบบ ขนส่งมวลชนจังหวัดภูเก็ต ระยะที่ 1 ช่วง ท่าอากาศยานนานาชาติภูเก็ต-ห้าแยกฉลอง (รฟม.) มูลค่า 35,201 ล้านบาท

นอกจากนี้ คณะกรรมการฯ เห็นชอบ ปรับปรุงแผนโครงการร่วมลงทุนระหว่างรัฐ และเอกชนปี 2563-2570 ที่เดิมมีโครงการ ใน Pipe line 92 โครงการ มูลค่า 1.09 ล้าน ล้านบาท โดยปรับเหลือ 77 โครงการ จาก 9 กระทรวง มูลค่า 1 ล้านล้านบาท เพราะ บางโครงการอาจไม่ต้องใช้ PPP และบาง โครงการเปลี่ยนเป็นจัดซื้อจัดจ้างแทน ใน จำนวนนั้นเป็นโครงการร่วมลงทุนกลุ่มจำเป้น เร่งด่วน 20 โครงการ รวม 503,153 ล้านบาท

ทั้งนี้ แผนการจัดทำโครงการ PPP ข้างต้น จะสร้างความสนใจและดึงดูดเอกชน มาร่วมลงทุนภายใต้แผนดังกล่าว ลดข้อจำกัด การลงทุนจากเงินงบประมาณแผ่นดินและ เงินกู้จากภาครัฐ ตลอดจนเพิ่มประสิทธิภาพ การให้บริการโครงสร้างพื้นฐานและบริการ สาธารณะ โดยใช้ความรู้ความเชี่ยวชาญและ นวัตกรรมของเอกชน

นางปานทิพย์ กล่าวว่า กรอบงบลงทุน รัฐวิสาหกิจ 43 แห่ง ปี 2564 ที่ ศร.กำกับ ดูแลอยู่ที่ 327,258 ล้านบาท โดย 5 เดือนแรก ของปีงบประมาณ (ต.ค.2563-ก.พ.2564) ผลเบิกจ่ายงบลงทุนสะสมส่วนใหญ่เป็น ไปตามแผน โดยเป้าหมายเบิกจ่าย 94,900 ล้านบาท เบิกจ่ายได้ 94,048 ล้านบาท หรือ คิดเป็น 99% ของแผน

การเบิกจ่ายงบลงทุน 5 เดือนของ รัฐวิสาหกิจระบบปีงบประมาณ (ต.ค.2563-

ก.พ.2564) 34 แห่ง จำนวน 78,566 ล้านบาท หรือคิดเป็น 97% ของแผนการเบิกจ่ายสะสม และการเบิกจ่ายงบลงทุน 2 เดือนของ รัฐวิสาหกิจระบบปีปฏิทิน (ม.ค.2564-ก.พ. 2564) 9 แห่ง จำนวน 15,482 ล้านบาท หรือ คิดเป็น 108% ของแผนเบิกจ่ายสะสม

## รถไฟไทย-จีนเบิกจ่ายล่าช้า

ทั้งนี้ มีโครงการลงทุนขนาดใหญ่ ที่เบิกจ่ายล่าช้า เช่นโครงการรถไฟความเร็วสูง ไทย-จีน ระยะที่ 1 (ช่วงกรุงเทพมหานคร- นครราชสีมา) ของการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) โครงการโรงไฟฟ้าบางปะกง (ทดแทน เครื่องที่ 1-2) ของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่ง ประเทศไทย (กฟผ.) โครงการพัฒนาระบบ ส่งและจำหน่ายระยะที่ 1 ของการไฟฟ้าส่วน ภูมิภาค (กฟภ.) แผนก่อสร้างศูนย์บริหาร ทางพิเศษของการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ระยะที่ 2 และโครงการก่อสร้าง รถไฟทางคู่ ช่วงลพบุรี-ปากน้ำโพ ของ รฟท.

สำหรับโครงการลงทุนที่เริ่มเบิกจ่าย ล่าช้า ศร.จะไปร่วมตรวจสอบสาเหตุและ แก้ไขปัญหากับรัฐวิสาหกิจอย่างใกล้ชิด เพื่อ ให้การลงทุนของรัฐวิสาหกิจเป็นไปตาม เป้าหมายและช่วยสนับสนุนนโยบายการ ลงทุนภาครัฐ

นอกจากนี้ ศร.ได้พัฒนาระบบติดตาม และรายงานข้อมูลผลการเบิกจ่ายงบลงทุน (Dashboard) ของรัฐวิสาหกิจให้มีความรวดเร็วขึ้น และทุกคนดูได้ผ่านเว็บไซต์ ศร. ซึ่งจะเสร็จเร็ว ๆ นี้ โดยระบบนี้จะทำให้การ กำกับและติดตามการดำเนินงานการเบิกจ่าย งบลงทุนของรัฐวิสาหกิจมีประสิทธิภาพขึ้น

## “ศักดิ์สยาม” ทบทวนพีพีพี

นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการ กระทรวงคมนาคม กล่าวว่า สั่งการให้หน่วยงาน สังกัดกระทรวงคมนาคมเร่งทบทวน รายละเอียดตัวเงินลงทุนโครงการพีพีพี และ การลงทุนที่ใช้เงินจากกองทุนรวมโครงสร้าง พื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย (TFF)



รวม 41 โครงการ วงเงินลงทุนไม่ต่ำกว่า 7.4 แสนล้านบาท เพื่อเสนอคณะกรรมการรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ (ครม.เศรษฐกิจ) “ผมสั่งทุกหน่วยตรวจสอบความถูกต้องและความพร้อมลงทุนทุกโครงการเพื่อเสนอ ครม.เศรษฐกิจ โดยครอบคลุมทั้งโครงการทางบก น้ำ ร้าง อากาศ ซึ่งเร่งสรุปวงเงินลงทุนให้ครบเพราะมีบางโครงการที่รายละเอียดการลงทุนยังไม่ชัดเจน”

นอกจากนี้ กระทรวงคมนาคมเร่งรัดเบิกจ่ายให้เป็นไปตามแผนเบื้องต้นมอบให้แต่ละหน่วยงานเร่งรัดลงนามสัญญาโครงการให้แล้วเสร็จภายในเดือนมี.ค.นี้ โดยขอให้ส่วนราชการเร่งเบิกจ่ายงบประมาณในปีงบประมาณ 2564 ให้ทันภายในเดือน ส.ค.นี้ ขณะที่รัฐวิสาหกิจเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณในปีงบประมาณ 2564 ภายในเดือน ธ.ค.นี้

#### เร่งเบิกงบลงทุนคมนาคม

ส่วนงบประมาณปี 2564 กระทรวงคมนาคมได้รับจัดสรร 227,894 ล้านบาท แบ่งเป็นรายจ่ายประจำ 39,279 ล้านบาท คิดเป็น 17.24% และรายจ่ายลงทุน 188,615 ล้านบาท คิดเป็น 82.76% โดยแผนเบิกจ่ายงบลงทุน ณ เดือน ก.พ.ที่ผ่านมา อยู่ที่ 38,434 ล้านบาท คิดเป็น 20.38% ผลการเบิกจ่ายงบลงทุน 28,459 ล้านบาท คิดเป็น 15.10% โดยตั้งเป้าเบิกจ่ายงบลงทุนให้ได้ 100% วงเงิน 188,615 ล้านบาท ภายใน ส.ค.นี้

ด้านแผนการลงทุนในสัญญาของรายการที่ได้รับงบประมาณปี 2564 ในส่วนรายจ่ายลงทุนผูกพันรายการใหม่ 233 โครงการ วงเงิน 10,635 ล้านบาท ลงนามสัญญาแล้ว 52 โครงการ วงเงิน 313.02 ล้านบาท คาดว่าเดือน มี.ค.นี้ จะลงนามสัญญาอีก 68 โครงการ วงเงิน 1,760 ล้านบาท และเดือนเม.ย.นี้ จะลงนามสัญญา 113 โครงการ วงเงิน 8,561 ล้านบาท

ส่วนแผนการลงทุนในสัญญารายจ่ายลงทุนปีเดียว ทั้งหมด 9,606 โครงการ วงเงิน 84,271 ล้านบาท ลงนามสัญญาแล้ว 8,830 โครงการ วงเงิน 73,583 ล้านบาท คาดว่าเดือน มี.ค.นี้ จะลงนามสัญญาเพิ่ม 768 โครงการ วงเงิน 10,351 ล้านบาท และภายในเดือน เม.ย.นี้ จะลงนามสัญญาเพิ่ม 7 โครงการ วงเงิน 330 ล้านบาท

#### ขายซองชิงสายลีส้ม เม.ย.

รายงานข่าวจากกระทรวงคมนาคมระบุว่า การลงทุนเมกะโปรเจกต์รูปแบบพีพีพี ขณะนี้มีโครงการที่อยู่ในขั้นตอนประกวดราคา คือ โครงการรถไฟฟ้าสายสีส้ม ช่วงบางขุนนนท์-มีนบุรี ในส่วนงานก่อสร้างช่วงศูนย์วัฒนธรรม-มีนบุรี และงานติดตั้งระบบเดินรถทั้งเส้นทาง มูลค่า 1.4 แสนล้านบาท ส่วนโครงการที่ผลักดันกระบวนการเปิดประกวดราคา เช่น ทางพิเศษ สายกระทุ่ม-ป่าตอง จังหวัดภูเก็ต วงเงิน 1.4 หมื่นล้านบาท และโครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วง ช่วงเตาปูน-ราษฎร์บูรณะ วงเงิน 1.2 แสนล้านบาท

นายภคพงศ์ ศิริกันทรมาศ ผู้ว่าการการรถไฟฟ้าขนส่งแห่งประเทศไทย (รฟม.) กล่าวว่า รฟม.กำลังรับฟังความคิดเห็นเพื่อประกอบการจัดทำเอกสารยื่นข้อเสนอโครงการ (RFP) รถไฟฟ้าสายสีส้ม คาดว่าจะเสร็จในเดือน มี.ค.นี้ หากไม่มีปัญหาติดขัดจะขายซองข้อเสนองานได้เดือน เม.ย.2564 และเข้ากระบวนการพิจารณาข้อเสนอเพื่อเสนอผลประมูลให้ ครม.เดือน ส.ค.นี้ โดยหากการจัดกรรมสิทธิ์ที่ดินแล้วเสร็จ รฟม.จะเร่งรัดให้เอกชนเริ่มงานก่อสร้างทันทีในปี

ส่วนโครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วงใต้ ช่วงเตาปูน-ราษฎร์บูรณะ (วงแหวนกาญจนาภิเษก) คาดว่าเดือนมี.ย.นี้ จะขายซองประกวดราคา ซึ่งอยู่ระหว่างทำเอกสารประกวดราคา และสำรวจข้อสงสัยทรัพย์สิน คาดว่าเสร็จภายใน 2 เดือนหลังจากนี้ โดยมีเป้าหมายเริ่มงานก่อสร้างภายในเดือน ธ.ค.นี้ เปิดให้บริการประชาชนเดือน มี.ค.2570

#### “สุพัฒนพงษ์”เร่งลงทุนเอกชน

นายสุพัฒนพงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน กล่าวว่า รัฐบาลเร่งดึงดูดการลงทุนจากต่างประเทศเพื่อขับเคลื่อนการลงทุนของภาคเอกชน โดยพบกับเอกอัครราชทูตและนักลงทุนหลายประเทศที่อยู่ในไทย เพื่อชวนบริษัทในอุตสาหกรรมเป้าหมายลงทุนมากขึ้น ซึ่งมีรายชื่อหลายกลุ่มที่ดึงดูดลงทุนให้ได้รวมทั้งได้ทั้งปัญหาและอุปสรรค

ที่นักลงทุนต่างชาติต้องการให้แก้ไข เช่น Ease of doing business โดยเน้นแก้ไขได้ในเวลารวดเร็ว

“การหารือกับนักลงทุน ผมถามตรงๆว่าสนใจลงทุนหรือขยายลงทุนในไทยหรือไม่ ตอนนี้เรามีนโยบายสนับสนุนลงทุนหลายประเภท ซึ่งเสี่ยงตอบรับเป็นในทางที่ดีมาก”

ทั้งนี้ ไทยยังเป็นฐานการผลิตสำคัญหลายอุตสาหกรรม และเป็นประเทศที่ต่างชาติต้องการลงทุน เพราะพร้อมด้านโครงสร้างพื้นฐาน ขณะบริษัทต่างชาติหลายแห่งที่ลงทุนในไทยมีมานานมีความคุ้นเคยกับไทยอย่างดี ซึ่งพบว่าที่ขยายฐานการผลิตจากไทยนั้นมีน้อยมาก ส่วนใหญ่อยู่ระหว่างวางแผนและตัดสินใจขยายการลงทุนเพิ่ม ซึ่งจะเห็นชัดเจนปี 2565

“มาตรการทางภาษีเช่น ภาษีสำนักงานใหญ่ข้ามชาติ เราอาจต้องลดลงเพื่อให้เปรียบเทียบกับประเทศอื่นแล้วแข่งขันได้ ซึ่งภาษีนั่นเป็นแค่เรื่องหนึ่งแต่ต้องดูในภาพรวมว่าเราติดขัดปัญหาอุปสรรคเรื่องใดก็ช่วยลดแก้ไขปัญหาเพื่อให้เกิดการลงทุน”

## กรุงเทพฯออกกระดมตราสาร 1.8หมื่นล้านเร่งเสริมแกร่ง

นายพย ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ กองทุนชั้นที่ 1 ตามหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยการออกตราสารเอทีวัน ของธนาคารในครั้งนี้ ช่วยเสริมความแข็งแกร่งให้แก่โครงสร้างทางการเงินของธนาคารในระยะยาว เทียบเคียงกับธนาคารคู่แข่งอื่น ๆ ทั้งในประเทศ และต่างประเทศ โดยการออกและเสนอขาย ตราสารในครั้งนี้ ได้รับความสนใจจากผู้ลงทุน สถาบันในและต่างประเทศเป็นอย่างดี แม้สภาวะ ตลาดตราสารหนี้ต่างประเทศในช่วงเดือน มี.ค. จะ อยู่ท่ามกลางความผันผวน อีกทั้งยังเป็นช่วงที่มีการ ประชุมเพื่อกำหนดอัตราดอกเบี้ยนโยบายของ ธนาคารกลางสหรัฐ รวมถึงธนาคารไม่ได้ออกกระดม ทุนในตลาดทุนต่างประเทศบ่อยครั้ง ทำให้การออก ตราสารหนี้ได้รับความสนใจเป็นพิเศษ.

# KTBระดม600ล้านดอลลาร์ เสริมความแกร่งกองทุนชั้นที่1

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย(KTB) เปิดเผยว่าเมื่อ วันที่ 25 มีนาคม 2564 ธนาคารประสบความสำเร็จในการออกตราสารทางการเงินที่สามารถนับเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1 (Additional Tier 1) ตามหลักเกณฑ์ Basel III มูลค่า 600 ล้านดอลลาร์สหรัฐ อัตราดอกเบี้ย 4.40% ต่อปี โดยเป็นตราสารด้อยสิทธิไม่มีกำหนดชำระคืน ธนาคารสามารถได้ก่อนได้ก่อนกำหนดเมื่อตราสารมีอายุครบ 5 ปี เสนอขายแก่ผู้ลงทุนสถาบันในต่างประเทศ โดยตราสารได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถือ ที่ระดับ Ba3 โดย Moody's และมีผู้จัดการการ จัดจำหน่ายตราสาร ได้แก่ Citigroup,

HSBC, Bank of America Securities และ Standard Chartered

ตราสารดังกล่าวจะถูกนับเป็นเงิน กองทุนชั้นที่ 1 ตามหลักเกณฑ์ของธนาคาร แห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยการออก ตราสารAdditional Tier 1 ของธนาคาร ในครั้งนี้ ช่วยเสริมความแข็งแกร่งให้แก่ โครงสร้างทางการเงินของธนาคารในระยะยาว เทียบเคียงกับธนาคารคู่แข่งอื่นๆ ทั้งใน ประเทศและต่างประเทศ

การออกและเสนอขายตราสารใน ครั้งนี้ได้รับความสนใจจากผู้ลงทุนสถาบัน ในและต่างประเทศเป็นอย่างดี แม้สภาวะ ตลาดตราสารหนี้ต่างประเทศในช่วงเดือน มีนาคมจะอยู่ท่ามกลางความผันผวน

อีกทั้งยังเป็นช่วงที่มีการประชุมเพื่อกำหนด อัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารกลาง สหรัฐ รวมถึงธนาคารไม่ได้ออกกระดุมทุน ในตลาดทุนต่างประเทศบ่อยครั้ง ทำให้การ ออกตราสารนี้ได้รับความสนใจเป็นพิเศษ

โดยในครั้งนี้มีผู้ลงทุนแสดงความ สนใจลงทุนในตราสารของธนาคารกว่า 3.8 เท่า ของมูลค่าที่ออกในครั้งนี้อย่างน่าพอใจ ประกอบไปด้วย นักลงทุนสถาบันจากทั่วโลก 155 ราย แบ่งตามภูมิภาคเป็นนักลงทุนในทวีปเอเชีย 74% นักลงทุนในยุโรป ตะวันออกกลาง และแอฟริกา 16% นักลงทุนจาก สหรัฐอเมริกาและอื่นๆ อีก 10% และ แบ่งตามประเภทนักลงทุน เป็นประเภท บริษัทบริหารเงินลงทุน 87% ที่เหลือเป็น private banksบริษัทประกัน กองทุน บำเหน็จบำนาญ และธนาคารพาณิชย์

อนึ่ง อัตราดอกเบี้ยของตราสารที่ 4.40% ถือเป็นอัตราที่ต่ำที่สุดเมื่อเทียบกับ ตราสารประเภทเดียวกันที่ออกโดยธนาคาร พาณิชย์ของไทย

**PREPARING FOR THE UNKNOWN**

Investors jumped on tier-one bonds from Krunghthai Bank worth \$600 million, as the bank readies for uncertainty. **3**

# Investors lap up \$600m worth of KTB tier-one bonds

**SOMRUEDI BANCHONGDUANG**

**K**runghthai Bank (KTB) has issued US\$600 million worth of additional tier-one (AT1) bonds in a move to strengthen its capital base in preparation for uncertainty during the pandemic.

KTB, the country's third largest lender by total assets, yesterday announced the completion of its issuance of the inaugural \$600 million in AT1 perpetual notes, callable from the fifth year or after March 2026.

The subordinated bonds with a coupon rate of 4.4% per year were issued through the bank's Cayman Islands branch and were rated Ba3 by Moody's.

President Payong Srivanich said the notes will qualify for tier-one capital and enhance the bank's long-term capital structure in line with its regional peers.

"We've received quite a good response from foreign institutional investors, with oversubscription at 3.8 times despite heightened bond market

volatility," he said.

A total of 155 accounts participated, with Asian investors taking 74% of the deal; Europe, the Middle East and Africa 16%; and offshore US and others 10%. Some 87% went to fund managers, 7% to private banks, 4% to insurers and pension funds, and 2% to banks.

As of December 2020, the bank and its subsidiaries' total adequacy ratio was at 19.1%, of which 15.8% was tier-one capital base.

It set aside loan-loss provisions of 44.9 billion baht in 2020, an 88.6% increase from 2019 due to impairment losses on loans. This led to a higher loan coverage ratio of 147% at the end of 2020, a rise from 132% at the end of 2019.

Given higher loan-loss provisions, the bank recorded a 2020 net profit of 16.7 billion baht, down by 42.9% from 2019.

KTB is the fourth local bank floating AT1 bonds in overseas markets to cushion against unexpected economic circumstances amid the pandemic.

Bangkok Bank, the country's biggest financial institution, last year offered

AT1 notes worth \$750 million at a coupon rate of 5%.

Kasikornbank also issued perpetual bonds worth \$500 million at a 5.275% interest rate. TMB Bank sold AT1 bonds worth \$400 million in 2019.

According to the Bank of Thailand, the commercial banking sector set provisioning expenses for 2020 at 231 billion baht, an increase of 41.8% from the previous year.

Loan-loss reserves peaked at 72 billion baht in the second quarter last year, up from 49 billion in the first.

The amount then declined to 59 billion baht and 51 billion in the third and fourth quarters, respectively.

The capital fund of the Thai banking system tallied 2.99 trillion baht, equivalent to a capital adequacy ratio of 20.1%.

Loan-loss provisions remained high at 799 billion baht, with a non-performing loan coverage ratio of 149%.

However, the commercial banking sector recorded falling net profit of 146 billion baht in 2020, down 46% year-on-year, because of the significant increase in provisions.

# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 90,000  
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: จันทร์ 29 มีนาคม 2564

ปีที่: 27

ฉบับที่: 6668

หน้า: 32(ซ้าย)

Col.Inch: 15.11

Ad Value: 16,621

PRValue (x3): 49,863

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: แห่ซื้อหุ้นกู้กรุงไทย ยอดจองล้น3.8เท่า

## แห่ซื้อหุ้นกู้กรุงไทย ยอดจองล้น3.8เท่า

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 25 มี.ค.2564 ธนาคารได้ออกตราสารทางการเงินที่สามารถนับเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1 (Additional Tier 1) ตามหลักเกณฑ์ Basel III มูลค่า 600 ล้านดอลลาร์สหรัฐ อัตราดอกเบี้ย 4.40% ต่อปี เป็นตราสารด้อยสิทธิไม่มีกำหนดชำระคืน ธนาคารสามารถไถ่ถอนได้ก่อนกำหนดเมื่อตราสารมีอายุครบ 5 ปี เสนอขายแก่ผู้ลงทุนสถาบันในต่างประเทศ

ตราสารได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถือที่ระดับ Ba3 โดย Moody's และมีผู้จัดการการจัดจำหน่ายตราสาร ได้แก่ Citigroup, HSBC, Bank of America Securities และ Standard Chartered ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยของตราสารที่ 4.40% ถือเป็นอัตราที่ต่ำที่สุดเมื่อเทียบกับตราสารประเภทเดียวกันที่ออกโดยธนาคารพาณิชย์ของไทย

ตราสารดังกล่าวจะถูกนับเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1 ตามหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) การออกตราสาร Additional Tier 1 ของธนาคารครั้งนี้ ช่วยเสริมความแข็งแกร่งให้แก่โครงสร้างทางการเงินของธนาคารในระยะยาว เทียบเคียงกับธนาคารคู่แข่งอื่น ๆ ทั้งในประเทศและต่างประเทศ

ทั้งนี้ มีผู้ลงทุนแสดงความสนใจลงทุนในตราสารของธนาคารกว่า 3.8 เท่าของมูลค่าที่ออกในครั้งนี้ ประกอบไปด้วยนักลงทุนสถาบันจากทั่วโลกจำนวน 155 ราย แบ่งตามภูมิภาคเป็นนักลงทุนในทวีปเอเชีย 74% นักลงทุนในยุโรป ตะวันออกกลาง และแอฟริกา 16% นักลงทุนจากสหรัฐอเมริกา และอื่น ๆ อีก 10% ■



### กรุงเทพออกตราสาร 600 ล้านเหรียญสหรัฐ

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า กรุงเทพได้ออกตราสารทางการเงินที่สามารถนับเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1 ตามหลักเกณฑ์ Basel III มูลค่า 600 ล้านเหรียญสหรัฐ อัตราดอกเบี้ย 4.40% ต่อปี โดยเป็นตราสารด้อยสิทธิไม่มีกำหนดชำระคืน ธนาคารสามารถไถ่ถอนได้ก่อนกำหนดเมื่อตราสารมีอายุครบ 5 ปี เสนอขายแก่ผู้ลงทุนสถาบันในต่างประเทศ ซึ่งมีผู้ลงทุนแสดงความสนใจลงทุนในตราสารของธนาคารกว่า 3.8 เท่าของมูลค่าที่ออกในครั้งนี้

## KTBออกตราสาร 600ล้านดอลลาร์ เสริมแกร่งกองทุน

ทันหุ้น - KTB ออกตราสารทางการเงิน มูลค่า 600 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เสริมแกร่งกองทุนชั้นที่ 1 เผยผู้ลงทุนสถาบันต่างประเทศสนใจลงทุน 3.8 เท่าของมูลค่าที่ออกและเสนอขาย

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย หรือ KTB เปิดเผยว่า ธนาคารประสบความสำเร็จ ในการออกตราสารทางการเงินที่สามารถนับเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1 (Additional Tier 1) ตามหลักเกณฑ์ Basel III มูลค่า 600 ล้านดอลลาร์สหรัฐ อัตราดอกเบี้ย 4.40% ต่อปี โดยเป็นตราสารด้อยสิทธิไม่มีกำหนดชำระคืน ธนาคารสามารถไถ่ถอนได้ก่อนกำหนดเมื่อตราสารมีอายุครบ 5 ปี เสนอขายแก่ผู้ลงทุนสถาบันในต่างประเทศ โดยตราสารได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถือที่ระดับ Ba3 โดย Moody's และมีผู้จัดการการจัดจำหน่ายตราสาร ได้แก่ Citigroup, HSBC, Bank of America Securities และ

Standard Chartered

โดยในครั้งนี้ มีผู้ลงทุนแสดงความสนใจลงทุนในตราสารของธนาคารกว่า 3.8 เท่าของมูลค่าที่ออกในครั้งนี้ ประกอบไปด้วย นักลงทุนสถาบันที่มีคุณภาพและลงทุนระยะยาวจากทั่วโลกจำนวน 155 ราย แบ่งตามภูมิภาคเป็น นักลงทุนในทวีปเอเชีย 74% นักลงทุนในยุโรป ตะวันออกกลาง และแอฟริกา 16% นักลงทุนจากสหรัฐอเมริกาและอื่นๆ อีก 10% และแบ่งตามประเภทนักลงทุน เป็นประเภทบริษัทบริหารเงินลงทุน 87% ที่เหลือเป็น Private Banks บริษัทประกัน กองทุนบำนาญ บำนาญ และธนาคารพาณิชย์

โดยตราสารดังกล่าวให้อัตราดอกเบี้ยของตราสารที่ 4.40% ถือเป็นอัตราที่ต่ำที่สุดเมื่อเทียบกับตราสารประเภทเดียวกันที่ออกโดยธนาคารพาณิชย์ของไทย ทั้งนี้ตราสารดังกล่าวจะถูกนับเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1 ตามหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) โดยการออกตราสาร Additional Tier 1 ของธนาคารในครั้งนี้ ช่วยเสริมความแข็งแกร่งให้แก่โครงสร้างทางการเงินของธนาคารในระยะยาว เทียบเคียงกับธนาคารคู่แข่งอื่นๆ ทั้งในประเทศและต่างประเทศ

# ผุดสินเชื่อที่ดินช่วยชาวบ้าน

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่าปลายปีธนาคารมีแนวคิดที่จะเปิดให้บริการธุรกิจสินเชื่อเกี่ยวกับที่ดินเพิ่มเติมจากที่เปิดให้บริการสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ไปแล้ว เพื่อต้องการช่วยเหลือประชาชนฐานรากหรือผู้ประกอบการธุรกิจที่มีปัญหาสภาพคล่องให้สามารถนำที่ดินเข้ามาใช้เป็นหลักประกันขอเงินกู้ โดยคิดดอกเบี้ยไม่สูงเกินไปตามนโยบายของรัฐบาล สำหรับรูปแบบการทำธุรกิจจะมีการแยกออกมาจากโครงสร้างของธนาคารเพื่อให้บริหารได้คล่องตัว และเข้าไปร่วมทุนกับบริษัทอื่นหรือตั้งบริษัทใหม่ขึ้นมาเวลานี้ยังไม่ได้ลงรายละเอียด



วิทย์ รัตนกร

“จากการที่ธนาคารให้บริการสินเชื่อ มีที่ มีเงิน ในช่วงต้นปีพบว่ามีความต้องการใช้สินเชื่อจำนวนมากและมีเงินของเงินกู้เข้ามาเต็มอย่างรวดเร็ว ซึ่งเห็นได้ชัดว่ามีคนที่กำลังเดือดร้อนอยู่อีกเยอะ ดังนั้นธนาคารจึงมีแนวคิดขยายให้บริการสินเชื่อที่ดิน ช่วยประชาชนเพิ่มเติมอีกตามนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้ประชาชนมีแหล่งเงินทุนที่เป็นธรรมไม่เสียดอกเบี้ยเยอะเกินไป และถือเป็น

อีกก้าวในการเดินเข้าไปสู่การเป็นธนาคารเพื่อสังคม”

ปัจจุบันการขายฝากที่ดินหรือให้สินเชื่อเกี่ยวกับที่ดินมีการคิดดอกเบี้ยกันค่อนข้างสูง โดยหากเป็นการขายฝากที่ดินกับนอกระบบจะคิดดอกเบี้ยถึง 20-30% ต่อปี แต่ถ้าเป็นการขอสินเชื่อที่ดินกับธนาคาร หรือผู้ให้บริการสินเชื่อที่ไม่ใช่ธนาคารพาณิชย์ จะคิดดอกเบี้ย 15%

นายวิทย์กล่าวว่า ในครึ่งปีหลังออมสินวางแผนเดินหน้าเป็นธนาคารเพื่อสังคมเพิ่ม โดยเน้นการช่วยสร้างงานสร้างอาชีพให้กับแรงงานที่ถูกเลิกจ้าง หรือต้องย้ายถิ่นฐานกลับสู่ชนบทมีเป้าหมายนับหมื่นครัวเรือน

อย่างไรก็ตามโดยรูปแบบช่วยเหลือมีประมาณ 4-5 โครงการ อาทิ การร่วมมือกับเจ้าของธุรกิจแฟรนไชส์ เพื่อเอากิจการแฟรนไชส์ไปช่วยสร้างอาชีพให้กับคนว่างงานที่อยู่ในเมืองหรือในชุมชน เช่น แฟรนไชส์ขายลูกชิ้นทอด ขายเครื่องดื่ม ขายขนม ขายกล้วยเคี้ยว ซึ่งเป็นแฟรนไชส์ที่มีชื่อเสียง ราคาไม่สูง และไม่ต้องใช้ทักษะที่ซับซ้อน.

# ออมสินถล่มดอกกู้จำนองโดน

## • SAWAD มีลุ้นร่วมทุนปล่อยสินเชื่อที่ดินปลายปีนี้

ออมสินเตรียมจับมือพันธมิตร ปล่อยกู้สินเชื่อจำนอง ขายฝากที่ดิน ปลายปีนี้ หลังเปิดจำหน่ายทะเบียนรถไปแล้ว คาดดอกเบี้ยต่ำกว่า 15% ต่อปี วงในมอง SAWAD มีลุ้นมากที่สุด เนื่องจากติดกันมาก่อนแล้ว ด้านนอนแบงก์มีหนทาง

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าววาทะในปลายปีนี้ ธนาคารออมสินมีแนวคิดที่จะเปิดให้บริการธุรกิจสินเชื่อเกี่ยวกับที่ดินเพิ่มเติม หลังจากที่ได้เปิดให้บริการสินเชื่อจำนองทะเบียนรถไปแล้ว เพื่อต้องการช่วยเหลือประชาชนฐานราก หรือผู้ประกอบการธุรกิจที่มีปัญหาสภาพคล่อง ให้สามารถนำที่ดินเข้ามาใช้เป็นหลักประกันขอเงินกู้ โดยคิดดอกเบี้ยไม่สูงเกินไปตามนโยบายของรัฐบาล สำหรับรูปแบบการทำธุรกิจ จะมีการแยกออกมาจากโครงสร้างของธนาคาร เพื่อให้บริหารได้คล่องตัว แต่จะเข้าไปร่วมทุนกับบริษัทอื่น หรือมีการตั้งบริษัทใหม่ขึ้นมาเองหรือไม่นั้น ยังไม่ได้ลงรายละเอียด

“จากการที่ธนาคารให้บริการสินเชื่อ มีที่ มีเงิน ไปช่วงต้นปีพบว่ามีความต้องการใช้สินเชื่อจำนวนมาก และมีเจ้าของเงินกู้เข้ามาเต็มอย่างรวดเร็ว ซึ่งเห็นได้ชัดว่ามีคนที่กำลังเดือดร้อนอยู่เยอะ ดังนั้นธนาคารจึงมีแนวคิดขยายให้บริการสินเชื่อที่ดิน ช่วยประชาชนเพิ่มเติมอีกตามนโยบายของรัฐบาลที่ต้องการให้ประชาชนมีแหล่งเงินทุนที่เป็นธรรมไม่เสียดอกเบี้ยเยอะเกินไป และถือเป็นอีกก้าวหนึ่งของออมสินในการเดินหน้าไปสู่การเป็นธนาคารเพื่อสังคม”

โดยปัจจุบัน การขายฝากที่ดิน หรือให้สินเชื่อเกี่ยวกับที่ดินมีการคิดดอกเบี้ยกันค่อนข้างสูง โดยหากเป็นการขายฝากที่ดินกับนอกระบบจะคิดดอกเบี้ยถึง 20-30% ต่อปี แต่ถ้าวเป็นการขอสินเชื่อที่ดินกับนอนแบงก์ หรือผู้ให้บริการสินเชื่อที่ไม่ใช่ธนาคารพาณิชย์จะคิดดอกเบี้ย 15% ซึ่งหากธนาคารคิดดอกเบี้ยถูกลง ก็ถือว่าช่วยลดภาระให้กับประชาชนได้มาก และยัง

มาได้อีกด้วย

สำหรับในครึ่งปีหลังออมสินวางแผนเดินหน้าเป็นธนาคารเพื่อสังคมเพิ่ม โดยเน้นการช่วยสร้างงานสร้างอาชีพให้กับแรงงานที่ถูกเลิกจ้าง หรือต้องย้ายถิ่นฐานกลับสู่ชนบท มีเป้าหมายนับหมื่นครัวเรือน โดยรูปแบบช่วยเหลือมีประมาณ 4-5 โครงการ อาทิ การร่วมมือกับเจ้าของธุรกิจแฟรนไชส์ เพื่อนำธุรกิจแฟรนไชส์ไปช่วยสร้างอาชีพให้กับคนว่างงานที่อยู่ในเมืองหรือในชุมชน เช่น แฟรนไชส์ขายลูกชิ้นทอด ขายเครื่องดื่ม ขายขนม ขายกล้วยเดี่ยว ซึ่งเป็นแฟรนไชส์ที่มีชื่อเสียง ราคาไม่สูง และไม่ต้องใช้ทักษะในการบริหารที่ซับซ้อน โดยธนาคารพร้อมจะเข้าไปช่วยเหลือเงินกู้ให้

ทั้งนี้ จะร่วมมือกับสถาบันอาชีวศึกษาในการนำนักศึกษาอาชีวศึกษา ลงพื้นที่ไปช่วยฝึกสอนวิชาชีพประเภทต่าง ๆ แก่ชาวบ้านในชุมชน เช่น สอนให้มีอาชีพเป็นช่างไฟฟ้า ช่างประปา ช่างซ่อมรถจักรยานยนต์ เครื่องใช้ไฟฟ้า ช่างปูน ช่างไม้ เป็นต้น เพื่อให้ประชาชนมีวิชาชีพติดตัว สามารถออกไปรับจ้างประกอบอาชีพ มีรายได้เลี้ยงตัวเองได้ ■

# 'วิทย์ รัตนกร'เปิดภารกิจเพื่อสังคม

## รายงานพิเศษ 'ออมสิน'ลุยแก้หนี้-เติมเงิน-สร้างงาน



ปิ่นที่ยอมรับกันว่าการเปลี่ยนผ่านธนาคารออมสิน มาสู่การเป็นธนาคารเพื่อสังคม ภายใต้การกุมบังเหียนของ 'วิทย์ รัตนกร' ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน ตั้งแต่ช่วงกลางปี 2563 พิสูจน์ด้วยผลงานที่จับต้องได้ เห็นผลจริง

ตลอดปี 2563 ที่ผ่านมา การจับออมสินแต่งตัวใหม่ จากธนาคารที่เน้นการเข้าถึงกลุ่มทุกลูกค้า สู่การเป็นธนาคารที่ออกผลิตภัณฑ์ ที่มุ่งตอบโจทย์ ลดความเหลื่อมล้ำ ภายใต้ทิศทางของรัฐบาล สะท้อนจากสินเชื่อกับต่างๆ

โดยเฉพาะการลดผลกระทบให้กับประชาชน และลูกค้าที่ได้รับจากการแพร่ระบาดของโควิด-19 ที่โจทย์ใหญ่ ตลอดช่วงปี 2563 สะท้อนจากผลิตภัณฑ์สินเชื่อกับต่างๆ ที่ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่อง

เช่น โครงการพักหนี้ สินเชื่อเสริมพลังฐานราก สินเชื่อผู้ประกอบการประมง สินเชื่อฉุกเฉิน เพื่อประคับประคองสถานการณ์ เป็นแนวทางให้รัฐบาล และที่ฟังฟังปากท้องให้กับประชาชนที่ได้รับผลกระทบได้เป็นอย่างดี

มาถึงปี 2564 ทิศทางของออมสินจะเป็นอย่างไร

ในช่วงปีที่ 2 ของนายวิทย์ รัตนากกร ได้เปิดมุมมอง และแผนการดูแลประชาชน และภาคธุรกิจ ตลอดทั้งปีได้อย่างน่าสนใจ

“ในปี 2564 ภารกิจหลักของออมสินมีอยู่ประมาณ 4 เรื่องคือ 1.การมุ่งแก้ไขปัญหานี้ ที่เกิดจากการพักหนี้ให้กับผู้ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ในปี 2563 ยังมีบางส่วนที่ต้องได้รับการช่วยเหลือ 2.มุ่งแก้ปัญหาความเหลื่อมล้ำผ่านมาตรการสินเชื่อ 3.ให้ออมสินเป็นตัวขับเคลื่อนให้เกิดการสร้างงานสร้างอาชีพให้กับท้องถิ่น และ 4.ออกผลิตภัณฑ์สินเชื่อพิเศษเพื่อดูแลประชาชน”

นายวิทย์กล่าวและว่า ทั้ง 4 มาตรการออมสินได้แบ่งช่วงเวลาดำเนินการไว้เป็น ‘โรดแมป’ ตลอดทั้งปี 2564

โดยในช่วงต้นปี ม.ก.-ม.ค. ธนาคารจะเร่งแก้ปัญหาหนี้ที่มาจากมาตรการพักหนี้ในปี 2563 ที่ได้ออกมาตรการพักหนี้ให้กับลูกค้าทั้งหมด 2.5 ล้านบัญชี คิดเป็นวงเงินสินเชื่อกว่า 1.065 ล้านล้านบาท ซึ่งเมื่อมาตรการดังกล่าวสิ้นสุดแล้ว ลูกหนี้ส่วนใหญ่กว่า 90% สามารถกลับมาชำระหนี้ได้ตามปกติ กลับมาเป็นกลุ่มสีเขียวแล้ว

แต่ก็ยังมีลูกหนี้บางกลุ่มที่ไม่สามารถกลับมาชำระหนี้ได้ตามวงเดิม 2.5 แสนราย คิดเป็นวงเงินสินเชื่อ 80,000 ล้านบาท ซึ่งมีทั้งกลุ่มที่เป็นลูกค้ารายย่อย

ข้าราชการ และประชาชนทั่วไป ธนาคารจึงได้ออกมาตรการปรับแผนชำระหนี้ พักเงินต้น ลดดอกเบี้ย เพื่อช่วยเหลือลูกค้าไม่ให้กลายเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL)

“ต้องช่วยเหลือลูกค้าไม่ให้กลายเป็น NPL เพราะถ้าเขาเป็นหนี้เสียแล้ว จะติดอยู่ในเครดิตประวัติการเงินถึง 3 ปี จะไม่สามารถกู้แบงก์ได้อีกหลายปี และจะกลายเป็นบูโร สกอร์ ซึ่งทำให้คะแนนต่ำมาก เมื่อต้องการขอสินเชื่อก็จะขอลำบาก ออมสินจึงต้องช่วยลูกค้ากลุ่มนี้ ถ้าไม่ช่วยเขาถล่นลูกหนี้จะใหญ่ขึ้น”

มาตรการนี้จะเป็นการปรับแผนการชำระหนี้ให้ตามความสามารถในการจ่ายของลูกค้า โดยมีทั้งการพักชำระหนี้เงินต้น จ่ายเฉพาะดอกเบี้ยเต็มจำนวน

ส่วนกรณีที่ธนาคารพิจารณาแล้วว่าลูกค้าจ่ายไม่ไหว จะให้พักชำระเงินต้นและเลือกจ่ายดอกเบี้ยตามอัตราที่กำหนด โดยออมสินจะลดดอกเบี้ยให้ลูกค้าไปเลย ตั้งแต่ 25%, 50% และ 75% โดยไม่มีการบันทึกรายได้แล้วมาตามเก็บลูกค้าอีกครั้ง

ผู้อำนวยการธนาคารออมสินกล่าวอีกว่า ออมสินจะลดดอกเบี้ยให้กับลูกค้าฟรีเลย เป็นแบบเดียวกันที่ลดดอกเบี้ยให้ลูกค้า ซึ่งจะทำได้กำไรของแบงก์ในปีนี้ลดลงแน่นอน แต่ถือเป็นการช่วยคน เช่น มีหนี้ 100 บาท แล้วลูกหนี้จ่าย 25 บาท ส่วนที่เหลือ 75 บาท

ออมสินก็ตัดทิ้งไปเลย

จากการออกมาตรการจะกระทบต่อรายได้ดอกเบี้ยของธนาคารในปีนี้ รวมทั้งธนาคารยังต้องเป้าหมายสำรองส่วนเกินเพิ่มอีก 1-2 หมื่นล้านบาท จากสิ้นปี 2562 ที่มีสำรองเกินเพียง 4,000 ล้านบาท เพื่อให้ฐานะธนาคารมีความเข้มแข็งในระยะยาวต่อไป

จากมาตรการพักหนี้ให้กับลูกหนี้ที่เริ่มมีปัญหาจำนวน 80,000 ล้านบาท ซึ่งถือว่าสูงพอสมควรเมื่อแก้แล้วก็จะเหลือหนี้เสียจริงๆ ไม่เกิน 20,000 ล้านบาท โดยคาดว่าในปี 2564 NPL จะเพิ่มขึ้นอีกประมาณ 1-2% แต่ในภาพรวมจะยังไม่เกิน 4% ซึ่งถือว่าเป็นระดับที่บริหารจัดการได้

จากนั้นในช่วงเดือน เม.ย.จะมุ่งสินเชื่อเพื่อลดปัญหาความเหลื่อมล้ำ โดยนำร่องโครงการสินเชื่อจำนำทะเบียนรถ โดยร่วมทุนกับบริษัท ศรีสวัสดิ์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ SAWAD เปิดตัว 'บริษัท เงินสดทันใจ จำกัด' ทำธุรกิจจำนำทะเบียนรถ

เบื้องต้นเตรียมวงเงิน 20,000 ล้านบาท เปิดรับจำนำทะเบียนรถจักรยานยนต์ อัตราดอกเบี้ยต่ำสุดเป็นประวัติการณ์ที่ 14.99% ต่อปี หรือเท่ากับ 0.69% ต่อเดือน

ปล่อยกู้ทั้งลูกค้าใหม่ และรีไฟแนนซ์ สามารถปล่อยกู้ให้ลูกค้าได้ 800,000-1,000,000 บาท เฉลี่ยรายละ 20,000-30,000 หมื่นบาท

ออมสินมั่นใจว่าการร่วมทุนกับศรีสวัสดิ์ครั้งนี้จะทำให้ดอกเบี้ยในตลาดจำนำทะเบียนรถลดลงมาอยู่ที่ 16-18% ในระยะยาวได้ จากปัจจุบันที่อยู่ในระดับ 28%

ธุรกิจจำนำทะเบียนมีกำไรค่อนข้างสูง มีส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยอยู่ที่ 20% เทียบสถาบันการเงินที่ 3.5% และธนาคารของรัฐที่ 2.5%

ต่อให้ลดดอกเบี้ยลงครึ่งหนึ่งยังมีกำไร ประชาชนก็จะได้ประโยชน์

ลูกค้าที่มาใช้บริการในช่วง 3 เดือนแรกจะได้รับอัตราดอกเบี้ยพิเศษที่ 14.99% หลังจากนั้นในระยะยาวอัตราดอกเบี้ยจะปรับขึ้นเป็น 16-17% แต่ก็ถือว่ายังอยู่ในระดับต่ำเมื่อเทียบกับภาพรวมตลาด

คาดว่าภายในเดือนแรกจะสามารถปล่อยกู้ได้ 3,000-5,000 ล้านบาท และหลังจากนั้นอีก 2 เดือนจะเริ่มเปิดรับจำนำทะเบียนรถยนต์ โดยจะคิดอัตราดอกเบี้ยต่ำกว่า 18% เช่นกัน

ปล่อยกู้รายละไม่เกิน 200,000 บาท โดยจะเน้นไปที่กลุ่มฐานรากเป็นหลัก เพื่อช่วยบรรเทาความเดือดร้อน

หลังจากนั้นในช่วงเดือน มิ.ย. ออมสินเตรียมเปิดตัวโครงการสินเชื่อเพื่อสนับสนุนให้เกิดการจ้างงาน สร้างอาชีพ โดยเฉพาะแรงงานที่ได้รับผลกระทบจากโควิด ที่ออกจากระบบไปแล้ว กลับต่างจังหวัดแล้วไม่มีอาชีพก็จะเข้าไปดูแล

มีรวมๆ ทั้งหมด 4 มาตรการ ช่วยเหลือทุกกลุ่มขณะนี้กำลังทำรายละเอียดอยู่ ให้ครอบคลุมมากที่สุด

"โครงการจะสนับสนุนให้ภาคธุรกิจเกิดการจ้างงาน คงบอกไม่ได้ว่าจะทำให้มีการจ้างงานเพิ่มขึ้นกี่อัตรา หรือได้กี่แสนคน ออมสินทำได้เพียงสนับสนุน และทำให้ดีที่สุด โดยทั้ง 4 มาตรการคงไม่ได้ใช้เงินมากนัก โครงการสร้างอาชีพที่จะทำ จะทำให้เห็นผลจริง ไม่ได้เป็นการประชาสัมพันธ์"

นายวิทยุกล่าวและว่า ก่อนช่วงท้ายปีไตรมาส 4/2564 ธนาคารออมสินเตรียมมาตรการช่วยเหลือลูกค้าลดความเหลื่อมล้ำ เป็นโปรเจกต์ใหญ่ ซึ่งขณะนี้มิไอดีแล้ว แต่ในหลักการให้ไปดำเนินการแน่นอนว่าจะต้องเกิดการเปลี่ยนแปลงในเชิงโครงสร้าง ลดความเหลื่อมล้ำให้กับประชาชน

เพื่อตอกย้ำในการผลักดันให้ธนาคารออมสินเป็นธนาคารเพื่อสังคมอย่างแท้จริง

## เปิดตัวสัปดาห์ "ธนาคารต้น" ผู้จัดการ ธ.ก.ส.คนใหม่สร้างตาข่ายความปลอดภัยทางสังคมสู่เกษตรกร

ปฏิเสธไม่ได้เลยว่าตลอดช่วงเวลา 55 ปี นับตั้งแต่มีการก่อตั้งธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ขึ้นมาได้เข้ามามีบทบาทสำคัญในการดูแลยกระดับคุณภาพชีวิตเกษตรกร ความรู้กับพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากให้เติบโตได้อย่างแข็งแกร่ง และล่าสุดในโอกาสที่ นายธนารัตน์ งามวลัยรัตน์ ได้รับแต่งตั้งขึ้นเป็นผู้จัดการ ธ.ก.ส. คนใหม่สดๆ ร้อนๆ จึงขอพาไปเจาะลึกวิสัยทัศน์ นโยบายการขับเคลื่อน ธ.ก.ส.ที่จะเกิดในอนาคตอันใกล้กัน

นายธนารัตน์ เผยว่า นโยบายการทำงานหลัก ยังคงมุ่งเน้นเดินหน้าไปสู่วิสัยทัศน์ที่ธนาคารวางไว้คือเป็นธนาคารพัฒนาชนบทที่ยั่งยืน มุ่งสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของคนในชนบท แต่รายละเอียดในทางปฏิบัติอาจปรับเปลี่ยนไปบ้างให้สอดคล้องกับยุคสมัย โดยการขับเคลื่อนงานพัฒนาชนบท จะเน้นสร้างการมีส่วนร่วมในชุมชนให้สามารถพึ่งพาตนเองได้ รวมถึงการร่วมมือกับภาคีเครือข่ายเข้าไปช่วยพัฒนา เพื่อสร้างตาข่ายความปลอดภัยทางสังคม หรือ Social Safety Net

อาทิ การเชื่อมโยงตลาด Social Commerce การส่งเสริมระบบการตรวจสอบย้อนกลับในสินค้าเกษตรอินทรีย์ตลอดห่วงโซ่มูลค่า Blockchain การพัฒนาสินค้าเกษตรสู่ผลิตภัณฑ์ที่เป็นมาตรฐาน การส่งเสริมการบริหารจัดการน้ำเพื่อการเกษตร และส่งเสริมกิจกรรมการตลาดที่เรือนกระจกให้กับชุมชนธนาคารต้นไม้ของ ธ.ก.ส. ตลอดจนร่วมมือกับ



สถาบันการศึกษาเข้าไปสร้างองค์ความรู้เพื่อต่อยอดผลผลิตสร้างอาชีพ และรายได้ให้กับชุมชนเกิดความเข้มแข็งและเติบโตอย่างมีคุณภาพ

อีกทั้งเป็นการบูรณาการช่วยเหลือกันระหว่างชุมชนต่าง ๆ ให้ก้าวเดินไปด้วยกัน โดยมี ธ.ก.ส.เป็นตัวกลางทำหน้าที่เชื่อมโยง ให้ความรู้ และ



สนับสนุนแหล่งเงินทุนให้ อย่างล่าสุดผมและทีมงาน ธ.ก.ส. ลงพื้นที่ไปจังหวัดนครศรีธรรมราช ซึ่งทุกคนทราบกันดีว่ามี "โอโซน วัดเจดีย์" เป็นสถานที่ศักดิ์สิทธิ์ ดังนั้นต้องคิดกันต่อว่าจะทำอย่างไรให้คนที่เดินทางไปแล้วไม่ใช่ไปพอพอย่างเดียวและกลับบ้าน แต่จะต้องแวะมาเที่ยว มานอนค้างคืน จ้างจ่ายซื้อของ ซื้อสินค้าชุมชนโดยรอบด้วย

ยกตัวอย่างให้เห็นภาพชัดขึ้น เช่น พอมารถพอร์เซ่จกั๊กนอนพักที่โรงแรมหรือรีสอร์ท จากนั้นต้องใช้บุญบารมีเพื่อหาที่พักชุมชนกลุ่มคนสร้างสุข วังมโนหรามอาบน้ำ ใช้โสมันสกัดจากมะพร้าวของป้าณิชาออยล์ ชโลมผิว หรือพืชน้ำกินอาหารก็มีเนื้อแพะจากวิสาหกิจชุมชนกลุ่มผู้เลี้ยงแพะสีดกัวหน้า มีผักปลอดสารพิษจากมาดามฟาร์ม มีบ้านนาไร่ไร่อาหารหวานจากวิสาหกิจชุมชนบ้านเขาวังทอง และปิดท้ายด้วยการซื้อผ้ามัดย้อมสี จากวิสาหกิจชุมชนสวนตาเห่งกลับไปเป็นของฝาก

กระบวนการสร้างเครือข่ายเช่นนี้ จะทำให้สังคมเกิดความเข้มแข็ง ยั่งยืน มากกว่าการเติบโตเพียงแค่นเดียว และมีภูมิคุ้มกันช่วยรับมือความเปลี่ยนแปลงได้ดี และที่สำคัญ "การสร้างตาข่ายความปลอดภัยทางสังคม" จะช่วยต่อยอดโครงการพัฒนาชุมชนต้นแบบเพื่อยกระดับสู่ "ชุมชนอุดมสุข" ของธ.ก.ส. ที่นำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงมาสร้างความสมดุลเศรษฐกิจ สังคม สิ่งแวดล้อม ซึ่งได้เริ่มไปเมื่อปี 2563 และในปีนี้จะวางแผนขยายสร้างชุมชนอุดมสุขเพิ่มอีกไม่ต่ำกว่า 300 แห่ง

ขณะเดียวกัน ธนาคารยังวางแผนเป้าหมายสร้างความเข้มแข็งของชุมชน และลูกค้า ธ.ก.ส. โดยนำเทคโนโลยีมาใช้เป็นเครื่องมือสนับสนุนเพิ่มประสิทธิภาพ โดยเฉพาะการสนับสนุนด้านการตลาด ซึ่งสามารถนำเทคโนโลยีเข้ามาช่วยวิเคราะห์ บริหารจัดการข้อมูล เพื่อสร้างโอกาสการแข่งขัน ความต้องการของลูกค้า พร้อมกับตลาดจำหน่ายทางออนไลน์ ผ่านแพลตฟอร์มที่ได้รับความนิยมอย่าง Lazada, Shopee, Thailandpostmart และในปีนี้ ธ.ก.ส.ก็จะร่วมกับธนาคารกรุงไทย ทำระบบ Social Commerce เพื่อนำสินค้าจากเกษตรกรและวิสาหกิจชุมชนกว่า 150 ราย ไปจำหน่ายได้ช่วงเดือน เม.ย.-พ.ค.นี้

ไม่เพียงแค่นั้น ธนาคารจะนำเทคโนโลยีมาใช้เพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการแก่ลูกค้า ทั้งในส่วนลูกค้าเดิมที่นิยมมาใช้บริการสาขา ก็ได้รับความสะดวกด้วยบริการที่รวดเร็วขึ้น รวมถึงลูกค้ากลุ่มใหม่ก็จะมีบริการ ดิจิทัล แบงก์ ผ่านแอปพลิเคชัน A Mobile และช่องทางแอปไลน์ Baac Connect มาให้บริการแบบครบวงจร เพราะระยะหลังคนไทยได้ปรับตัวเข้าสู่ยุคสังคมไร้เงินสดมากขึ้น อย่างโครงการคนละครึ่งเราชนะ ก็มีผู้ใช้แล้วหลายสิบล้านคน หรืออย่างการเปิดขายสลากออมทรัพย์ผ่านแอป A Mobile เพียง 8 วันก็ขายผ่านแอปได้ถึง 3.7 หมื่นล้านบาท และยังมียอดค้าที่เป็นเกษตรกรรุ่นใหม่เพิ่มเข้ามาอีกมาก จึงต้องนำช่องทางออนไลน์ไปให้บริการเพิ่มด้วย

สำหรับบริการด้านดิจิทัลที่จะเกิดขึ้นในปี นี้ คือ บริการสินเชื่อ Digital Lending หลังนำร่องปล่อยกู้ผ่านสินเชื่อฉุกเฉินโควิดไปแล้ว 5,000 ราย เมื่อปี 63 มาในปีนี้จะมีการปล่อยกู้เป็นทางการ ให้ลูกค้ากลุ่มที่มีสมุด



บัญชี มีสลากออมทรัพย์ และมีโทรศัพท์มือถือ สามารถยื่นกู้ผ่าน แอป A Mobile หรือ โฉนด BAAC Connect ได้เลย จากนั้นให้รออนุมัติ เพื่อทำสัญญาแบบอิเล็กทรอนิกส์ หรือ e Contact และรอรับเงินโอนเข้าบัญชีได้ทันทีโดยไม่ต้องไปสาขา

ขณะเดียวกันธนาคารจะนำเทคโนโลยีดิจิทัลเข้ามาพัฒนาบริหารจัดการภายในองค์กร ด้วยการพัฒนาบุคลากรให้มีทักษะ เพิ่มศักยภาพในการบริหารจัดการ ด้วยการ Up skill พัฒนาทักษะของพนักงานด้านเทคโนโลยีหรือดิจิทัล Re skill การสร้างทักษะใหม่ให้ตอบ โจทย์กับการทำงานในยุคที่เทคโนโลยีเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา และ New skill การสร้างทักษะใหม่ ๆ เช่น การวิเคราะห์ข้อมูล การบริหารความเสี่ยงผ่านระบบดิจิทัล เป็นต้น

นอกจากภารกิจดังกล่าวแล้ว ในปี 2564 ธนาคารยังพร้อมทำหน้าที่หลักสนับสนุนแหล่งเงินทุนสำหรับช่วยเหลือเกษตรกร และวิสาหกิจ

ชุมชนต่าง ๆ ซึ่งในปีบัญชี 2564 ตั้งเป้าหมายให้สินเชื่อเติบโตอีกกว่า 69,000 ล้านบาท พร้อมกันพัฒนามลิตภัณฑ์และบริการการเงิน ตลอดจนสนองตอบนโยบายของรัฐบาลในการช่วยเหลือเกษตรกร สหกรณ์ และวิสาหกิจชุมชน การสร้างผู้ประกอบการรุ่นใหม่เข้ามาเสริมความเข้มแข็ง และการเติบโตในภาคชนบท ผ่านโครงการสินเชื่อ New Gen Hug บ้านเกิด, สินเชื่อ Smart Farmer

นอกจากนี้ จะเข้าไปดูแลการหนี้สินให้เกษตรกร ผ่านกระบวนการปรับโครงสร้างหนี้ การฟื้นฟูอาชีพ ซึ่งปี 2564 มีลูกหนี้ที่ครบกำหนดมาตรการพักชำระหนี้จากโควิดกว่า 2 ล้านราย มูลหนี้กว่า 9 แสนล้านบาท ธนาคารจึงมอบหมายให้พนักงานสาขาลงไปพบปะลูกค้าเพื่อตรวจสอบสภาพหนี้และประเมินศักยภาพการชำระหนี้ หากพบว่ายังมีศักยภาพจะแนะนำให้ชำระหนี้ให้เสร็จสิ้น แต่กรณีลูกค้าไม่มีศักยภาพ ก็จะช่วยเหลือปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ควบคู่ไปกับการเติมทุน ฟื้นฟูอาชีพให้ลูกค้ามีรายได้ด้วย

ท้ายนี้ แม้สถานการณ์ต่างๆของโลกจะเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว แต่ ธ.ก.ส.ยังพร้อมก้าวสู่การเป็นธนาคารพัฒนาชนบทที่ยั่งยืน สนองตอบนโยบายของกระทรวงการคลัง ในการขยายบทบาทการเป็นแหล่งเงินทุน เพื่อการพัฒนาชุมชนและการพัฒนาภาคเกษตร ยกกระดับศักยภาพของเกษตรกรรายย่อยและผู้ประกอบการเกษตร เพื่อเป็นธนาคารที่มีฐานรากที่มั่นคง รับผิดชอบต่อทุกภาคส่วน และสร้างประโยชน์ให้ทั่วถึงอย่างยั่งยืน ดังคำมั่นสัญญาที่ประกาศไว้ในโอกาสก้าวสู่ปีที่ 55 คือ Better life สร้างคุณภาพชีวิตเกษตรกรให้ดีขึ้น Better Community สร้างชุมชนให้เข้มแข็งขึ้น และ Better Pride สร้างความภาคภูมิใจในอาชีพเกษตรกรที่เป็นฐานรากสำคัญของประเทศให้มากยิ่งขึ้น

# แนวทางดำเนินการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ปี 2564 เน้นการสร้างคุณภาพนี้ด้วยการเพิ่มศักยภาพพัฒนาการเกษตรสู่ธุรกิจที่ยั่งยืน

นายธนารัตน์ งามวลัยรัตน์ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยถึงแนวทางการดำเนินงานของ ธ.ก.ส. ในปีนี้ว่า แนวทางของ ธ.ก.ส. ปีบัญชี 2564 เป็นแนวทางที่เราดำเนินการมาอย่างต่อเนื่อง ในส่วนของลูกค้าของธนาคาร เราคงเข้าไปดูแล โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเรื่องของคุณภาพหนี้ การเติมเต็มในเรื่องของความรู้ รวมถึงการหาภาคีเครือข่ายเข้าไปมีส่วนร่วมให้กับทางลูกค้าของทางธนาคารเอง สามารถดำเนินการธุรกิจได้อย่างต่อเนื่อง



ในส่วนขององค์กร ธ.ก.ส. คงจะใช้ในส่วนของกระบวนการในเรื่องของการที่เป็น high-performance organization

ที่ ธ.ก.ส. จะขับเคลื่อนเข้าไปสู่ในส่วนของ Digital Banking ไม่ว่าจะเป็นผลิตภัณฑ์ที่คิดค้นต่างๆ ในส่วนของ Digital Lending

โดยเฉพาะอย่างยิ่งการให้เครื่องมือที่เรียกว่า

เรื่องของตัวเงินฝาก สลาก รวมถึงการใช้ช่องทางของ ธ.ก.ส. ไม่ว่าจะเป็น

Dual transformation เนื่องจาก

จะเป็น A mobile หรือในส่วนของ BAAC Connect เป็น

ธ.ก.ส. ยังมีลูกค้ากลุ่มเดิมที่ต้องดูแลใน

ช่องทางหนึ่งในการให้บริการลูกค้าของ ธ.ก.ส. คาดว่าในปีบัญชี 2564

ลักษณะที่เป็น traditional bank

เราคงไม่เห็นในเรื่องของการสร้าง growth แต่เราจะเน้นในเรื่องคุณภาพของหนี้

กับการหาโอกาสของลูกค้ากลุ่มใหม่

ให้ชำระหนี้ได้ดียิ่งขึ้น ในส่วนของเงินฝากเองเราคงจะมองในแง่

ของสภาพคล่องที่จะเหมาะสมกับการบริหารจัดการของธนาคาร

ซึ่งเราอาจจะไม่มีเงินฝากมากมายนัก แต่สิ่งหนึ่งที่เรากำลัง

ให้ความสำคัญคือ

กระบวนการที่ทาง

ลูกค้าเราต้องการ

ปรับเปลี่ยนการผลิต

เพื่อไปสู่การเกษตร

อย่างยั่งยืนเรามีโครงการ

รองรับยุทธศาสตร์โครงการ

ไม่ว่าจะในส่วนของการ

โครงการสมาร์ท

ฟาร์มเมอร์ โครงการ

เกี่ยวกับการปรับเปลี่ยน

กระบวนการผลิต



นายธนารัตน์ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. กล่าว ได้ผลแล้วว่าการทำให้ชุมชนเหล่านั้นมี ต่อว่า ในส่วนที่ ธ.ก.ส.ให้ความสำคัญในปี สักยภาพ และสามารถดูแลตัวเองเป็นสิ่งที่ 2564 คือ Social Safety Net การทำ สำคัญ ดังนั้นในปี 2564 เรามีความพร้อม อย่างไรให้ชุมชนสามารถที่จะมีเครือข่าย ที่จะทำงานร่วมกับชุมชน มีความพร้อมทำงานร่วมกับภาคีเครือข่ายเพื่อ ขยับเคลื่อนในส่วนของ Social Safety Net ต่อไป

ทางสังคม ทำให้ชุมชนสามารถอยู่ได้ ที่ ผ่านมาเรามีหลายโครงการที่เข้าไปมี ส่วนร่วมในชุมชน ไม่ว่าจะเป็นในเรื่องของ โครงการ 459 ทำให้ชุมชนสามารถมีผลผลิต ทางการเกษตร เดินไปแค่สี่ หรือห้าก้าว ก็สามารถถึงแปลงผลผลิตของตนเอง ได้รวมถึงการสร้างภูมิคุ้มกัน ให้กับทางชุมชน ในส่วนของการให้องค์ความรู้ทำให้ชุมชน มีการพัฒนาและมีการต่อยอด ในเรื่องของธุรกิจไม่ว่าจะเป็น ในเรื่องของชุมชนที่มี homestay ชุมชนที่ จัดทำในส่วนของการ พัฒนาผลิตภัณฑ์สินค้า หรือการแปรรูปทาง ด้านการเกษตร เราจะ หาภาคีเครือข่ายเข้าไป มีส่วนร่วมกับชุมชนเพื่อให้ชุมชนเองมีความสามารถ และมีศักยภาพในการที่จะ อยู่ได้ด้วยตัวเอง แต่ปัญหา สำคัญคือ ต้องให้ชุมชนเข้ามามี ส่วนร่วมแทนที่ทาง ธ.ก.ส.จะเข้าไป อย่างเดียว ชุมชน ภาคีเครือข่ายเป็น ปัจจัยสำคัญในเรื่องของการพัฒนาชุมชน โดยเฉพาะอย่างยิ่งชุมชนอุดมสุข ซึ่ง ธ.ก.ส. ได้ดำเนินการในปีที่ผ่านมา และ



## ธอส.ประมูลบ้านออนไลน์ เคาะเริ่มต้นต่ำสุด4หมื่นบาท

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ในวันที่ 27 มีนาคม 2564 ธนาคารได้จัดงาน “ประมูลขายบ้านมือสอง ถดยิ่งใหญ่ ประจำปี 2564” หรือ งานประมูลบ้านมือสอง (ทรัพย์สิน NPA) โดยนำทรัพย์สินทั่วประเทศ มาประมูล 6,136 รายการ แบ่งเป็นทรัพย์สินที่ตั้งอยู่ในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล 993 รายการ ทรัพย์สินที่มีราคาเริ่มต้นประมูลต่ำสุดอยู่ที่เพียง 40,000 บาท ได้แก่ ห้องชุด ชั้นที่ 4 โครงการปลาทอง 47 อ.เมืองปทุมธานี จ.ปทุมธานี เนื้อที่ 26.25 ตร.ม. ราคาเริ่มต้นประมูล 40,000 บาท จำนวน 2 รายการ

ส่วนทรัพย์สินในภูมิภาคได้นำออกประมูลมากกว่า 5,000 รายการ ราคาเริ่มต้นประมูลลดสูงสุดถึง 60% จากราคาปกติ ได้แก่ ที่ดินเปล่า ขนาดเนื้อที่ 308 ตารางวา โครงการแก่งหลวงมาริน่า อ.เมืองกาญจนบุรี จ.กาญจนบุรี ราคาเริ่มต้น

ประมูลต่ำสุดเพียง 440,000 บาท และรายการทรัพย์สินที่มีราคาจำหน่ายต่ำสุด ได้แก่ ที่ดินเปล่า ขนาดเนื้อที่ 100 ตารางวา โครงการคุ้มทอง 1 อ.ปรางบุรี จ.ประจวบคีรีขันธ์ ราคาเริ่มต้นประมูล 70,000 บาท

“เชื่อว่าการประมูลครั้งนี้ จะยังคงได้รับความสนใจจากผู้ที่กำลังเลือกที่อยู่อาศัยเป็นของตัวเอง ซึ่งบ้านมือสองถือเป็นอีกหนึ่งทางเลือกที่ดีในขณะนี้สะท้อนได้จาก ในปี 2563 ธนาคารสามารถจำหน่ายทรัพย์สินได้ถึง 3,510 ล้านบาท และคาดว่าภายในปี 2564 จะขายทรัพย์สินได้ไม่ต่ำกว่า 4,000 ล้านบาท” นายฉัตรชัย กล่าว

ผู้ที่สนใจสามารถดาวน์โหลด Application : G H Bank Smart NPA และลงทะเบียนเข้าร่วมประมูล แบบออนไลน์ (เฉพาะลูกค้าที่ยังไม่เคยลงทะเบียน) ดูรายละเอียดรอบการประมูล ได้บนเว็บไซต์ [www.ghbhomecenter.com](http://www.ghbhomecenter.com)

## ธอส.โชว์ผลงาน ประมูลบ้านมือ2 เเคะผ่านออนไลน์ ทำเงินกว่า599ล้าน

นายจักรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2564 ธนาคารได้จัดงาน “ประมูลขายบ้านมือสอง ลดยิ่งใหญ่ ประจำปี 2564” หรือ งานประมูลขายบ้านมือสอง ครั้งที่ 1/2564 (ทรัพย์สิน NPA) ด้วยการนำทรัพย์สิน NPA ของธนาคารออกประมูลแบบออนไลน์ผ่าน Application : G H Bank Smart NPA ตั้งแต่ เวลา 09.30-15.00 น. นั้น ผลปรากฏว่าสามารถจำหน่ายทรัพย์สินได้ทั้งสิ้น 588 รายการ คิดเป็นมูลค่า 599.25 ล้านบาท แบ่งเป็นทรัพย์สินในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑลจำนวน 97 รายการ มูลค่า

94.81 ล้านบาท และทรัพย์สินในส่วนภูมิภาคจำนวน 491 รายการ มูลค่า 504.44 ล้านบาท

ขณะเดียวกันธนาคารยังช่วยแบ่งเบาภาระให้กับลูกค้า โดยให้สิทธิ์เลือกใช้มาตรการพิเศษ อาทิ ผ่อนดาวน์ดอกเบี้ย 0% นานสูงสุด 24 เดือน หรือเทคาวนและยื่นกู้เลย ก็ได้สิทธิ์เลือกใช้สินเชื่ออัตราดอกเบี้ย 0% (ภายใต้เงื่อนไขของมาตรการพิเศษที่ธนาคารกำหนด) พิเศษ!!! หากโอนภายในวันที่ 31 พฤษภาคม 2564 ลดเพิ่มอีก 10% จากราคาที่ประมูลซื้อได้ สำหรับผู้ที่พลาดการประมูลในครั้งนี้ สามารถเข้าร่วมการประมูลทรัพย์สินทั่วประเทศ แบบออนไลน์ผ่าน Application : G H Bank Smart NPA เป็นประจำทุกเดือน ครั้งต่อไปจะมีขึ้นในวันที่ 16 เมษายน และวันที่ 23 เมษายน 2564 ติดตามข้อมูลข่าวสารของธนาคารเพิ่มเติมได้ที่ [www.ghbhome-center.com](http://www.ghbhome-center.com)

## 'ยสท.' ลุยขายบุหรี ซอง 50 บาท

"ยสท." ดันสู่ฟีด ปักธงปีนี้เตรียม  
ส่งบุหรีราคาถูกลงสู่ศึก เคาะราคา  
50-55 บาทต่อซอง หวังตลาดบุหรี  
เถื่อน ล้นสรรพสามิตเคาะภาษีบุหรี  
ใหม่ช่วย เดินหน้าถกหน่วยงานหนุน  
เกษตรกรปลูกกัญชา-กัญชง คาดได้ข้อ  
สรุปภายใน 2 สัปดาห์ ก่อนเริ่มลุยปลูก  
ได้ ส.ค.นี้

หน้า... **10**

# 'ยสท.' ลุยขายบุหรีซอง50บาท

## หวังทุบตลาดยาสูบเถื่อน เตรียมถกดันปลูกกัญชา!

ไทยโพสต์ • "ยสท." ดันสู่ฟีด ปักธงปีนี้เตรียมส่งบุหรีราคาถูกลงสู่ศึก เคาะราคา 50-55 บาทต่อซอง หวังตลาดบุหรีเถื่อน ล้นสรรพสามิตเคาะภาษีบุหรีใหม่ช่วย เดินหน้าถกหน่วยงานหนุนเกษตรกรปลูกกัญชา-กัญชง คาดได้ข้อสรุปภายใน 2 สัปดาห์ ก่อนเริ่มลุยปลูกได้ ส.ค.นี้

นายภาณุพล รัตนกาญจน์ มิตบุหรีใหม่ ที่ ยสท.เสนอให้กรม  
จนกัทร ผู้ว่าการการยาสูบแห่ง  
ประเทศไทย (ยสท.) เปิดเผยว่า  
ยสท.มีแนวคิดที่จะออกบุหรีใหม่  
ภายในปี 2564 มาจำหน่ายใน  
ราคา 50-55 บาทต่อซอง แต่ต้อง  
ขึ้นอยู่กับโครงสร้างภาษีสรรพสามิต

ทั้งนี้ สาเหตุที่ ยสท.ต้อง



ภาณุพล รัตนกาญจน์กัทร

ออกบุหรีที่ราคาต่ำลง เนื่องจาก  
ต้องการรักษาสวนแบ่งทางการ  
ตลาด โดยปัจจุบันจากโครงการ  
อัตราภาษีสรรพสามิตบุหรี ที่มี 2

ชั้น (เหี่ยว) คือ 20% และ 40%  
ทำให้ ยสท.ขายบุหรีถูกสุดได้ 60  
บาทต่อซอง ซึ่งเหลือกำไรเฉลี่ย  
ซองละ 0.50 บาท จากเดิมที่เคย  
มีกำไรเฉลี่ยที่ 6 บาทต่อซอง โดย  
ยสท.มีส่วนแบ่งตลาดลดลงเหลือ  
56% จากเดิมที่ 79% จึงต้อง  
วางแผนรักษาสวนแบ่งการตลาด  
กลับมาให้ได้

"การลดราคาบุหรี ยังช่วย  
เรื่องควบคุมบุหรีเถื่อน ซึ่งจาก  
ภาษีบุหรีปัจจุบัน ทำให้บุหรีมีราคา  
สูง แต่คนไม่ได้เลิกสูบ และหัน  
ไปสูบบุหรีเถื่อนมากขึ้น จากเดิม  
มีสัดส่วนเพียง 20% ของบุหรีทั้ง  
ระบบ ก็เพิ่มขึ้นเป็น 24% และปี  
ที่ผ่านมาเพิ่มขึ้นเป็น 29% ดังนั้น

เรื่องภาษีจึงอยู่ในการพิจารณา และความเมตตาของกรมสรรพสามิตด้วย” นายภาณุพลกล่าว

นายภาณุพลกล่าวถึงความคืบหน้าในการสนับสนุนเกษตรกรผู้ปลูกใบยา ให้ไปปลูกกัญชง-กัญชา ว่า จากการหารือกับเกษตรกร 13,500 ครัวเรือน พบว่า กว่า 60-70% สนใจปลูกหมด และที่ผ่านมา ยสท.ได้หารือกับสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เพื่อแก้ไขกฎหมายว่า ยสท.สามารถส่งเสริมสนับสนุนให้เกษตรกรชาวไร่สามารถปลูกเพื่อสร้างรายได้เชิงพาณิชย์ได้หรือไม่ จากเดิมที่ทำได้เฉพาะเพื่อการวิจัยและพัฒนา รวมทั้ง ยสท.มีอำนาจในการรับ

ซื้อ จัดหาเมล็ดพันธุ์ ทำการตลาด ควบคุมกลไกราคา รับประกันราคา รับซื้อได้หรือไม่ โดยคาดว่าจะสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาจะให้คำตอบได้ภายใน 2 สัปดาห์

นอกจากนี้ ภายในสัปดาห์นี้ ยสท.เตรียมหารือกับองค์การเภสัชกรรม กรมแพทย์แผนไทย สถาบันวิจัยจุฬาภรณ์ว่าจะนำกัญชง กัญชา ไปใช้ในอุตสาหกรรมประเภทใดได้ โดยคาดว่าจะได้ข้อสรุปเบื้องต้นภายใน 2 สัปดาห์ และหากทุกฝ่ายเห็นชอบ ก็จะเริ่มเปิดให้เกษตรกรลงทะเบียนช่วงปลายเดือน เม.ย.2564 และเริ่มปลูกได้ช่วง ส.ค.นี้ แต่จะไม่มี การนำมาผลิตเป็นยาสูบเด็ดขาด.

# 'การยาสูบฯ' หนีตาย!!

## เกาะเทรนต์กัญชง-กัญชาพีเวอร์ พลิกองค์การพื้นกำไร!!



**ป** จวบจนพืช "กัญชง" และ "กัญชา" ถือเป็นพืชเศรษฐกิจตัวใหม่ที่สังคมให้ความสนใจ หลังจากรัฐบาลได้ผลักดันให้กัญชงและกัญชากลายเป็นพืชถูกกฎหมาย ล่าสุด เมื่อช่วงเดือนกุมภาพันธ์ 2564 กระทรวงสาธารณสุขได้ออกประกาศอนุญาตให้นำส่วนผสมประกอบของพืชกัญชงและกัญชาที่ไม่มีสารเสพติด ได้แก่ เมล็ดกัญชง น้ำมันจากเมล็ดกัญชง โปรตีนจากเมล็ดกัญชง ผสมในผลิตภัณฑ์อาหารและเครื่องดื่มได้ รวมทั้งทำผลิตภัณฑ์อาหารเสริมได้ หลังจากปีที่ผ่านมาอนุญาตให้ใช้ทางการแพทย์ได้แล้ว

มูลค่าเศรษฐกิจในประเทศจะโตไปถึงระดับไหนยังต้องติดตาม แต่ที่เห็นชัดเจนแล้วคือ มูลค่าตลาดกัญชาทั่วโลกปัจจุบันมีแนวโน้มเติบโตต่อเนื่อง คาดว่าในปี 2567 จะมี

มูลค่ารวมทั่วโลกกว่า 1.04 แสนล้านเหรียญสหรัฐ (ประมาณ 3.3 ล้านล้านบาท) แบ่งเป็น ตลาดกัญชาเพื่อการแพทย์สัดส่วน 60% และตลาดกัญชาเพื่อการสันทนาการ 40%

ขณะที่มูลค่าตลาดกัญชงทั่วโลกปี 2562 มีมูลค่าประมาณ 4,410 ล้านเหรียญสหรัฐ (1.4 แสนล้านบาท) อัตราเติบโตเฉลี่ย 16.21% ต่อปี คาดว่าปี 2569 จะมีมูลค่ากว่า 14,670 ล้านเหรียญสหรัฐ (4.6 แสนล้านบาท) โดยกัญชงเป็นพืชที่สามารถนำส่วนต่างๆ ใช้ประโยชน์ได้หลากหลาย ทั้งกระดาษ วัสดุคอมโพสิต พลาสติกชีวภาพ ผลิตภัณฑ์เพื่อสุขภาพและความงาม ตลอดจนการนำเมล็ดและน้ำมันจากเมล็ดกัญชงมาใช้ในการบริโภค โดยตลาดสำคัญ ได้แก่ จีน สหรัฐอเมริกา และยุโรป

## ●กัญชง-กัญชาบูม ท้าธุรกิจรุกราน

กระแสดังกล่าวทำให้ผู้ประกอบการไทยหลายรายสนใจประกาศตัวบุกตลาด เริ่มที่บริษัทขนาดใหญ่ของไทย อย่าง เครือเจริญโภคภัณฑ์ หรือ ซีพี ล่าสุด ได้ลงนามกับมหาวิทยาลัยแม่โจ้ในการในการวิจัยและพัฒนาพืชกัญชงเพื่อประกอบอาหาร ซึ่งทำการศึกษาตั้งแต่วิธีการเพาะปลูกจนถึงการนำมาทำหรือผสมในผลิตภัณฑ์อาหาร รวมทั้งกลุ่มกิจการเครื่องดื่มต่างสนใจเช่นกัน ทั้งกลุ่มคาราบาว อิชิตัน กรู๊ป และเชิ๊ป นอกจากนี้ยังมีกลุ่มเครื่องดื่ม อาทิ บริษัท คาร์มาร์ จำกัด (มหาชน) กลุ่มอาหารเสริม อาทิ บริษัท เมก้า โลฟโซแอ็นซ์ จำกัด (มหาชน) บริษัท เจเคเอ็น โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน) ที่หันมาสนใจมาผลิตอาหาร อาหารเสริมและเครื่องดื่มเพื่อสุขภาพจากกัญชง ไม่ใช่เพียงภาคธุรกิจเอกชนเท่านั้นที่พยายามรุกตลาด นักกัญชงมาสร้างผลิตภัณฑ์ใหม่ๆ หน่วยงานภาครัฐเองก็สนใจเช่นกัน ได้แก่ การยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) ที่สนใจโดยร่วมวิจัยและพัฒนาการเพาะปลูกและพัฒนาพืชกัญชงและกัญชาเพื่อต่อยอดในเชิงพาณิชย์เป็นสินค้าเพื่อสุขภาพ กับสถาบันวิจัยหรือสถานศึกษาในไทย รวมทั้งได้ผลักดันให้เกษตรกรผู้เคยปลูกยาสูบสามารถปลูกกัญชงและกัญชาได้ถูกต้องตามกฎหมายในเชิงพาณิชย์ โดยเชื่อว่าเป็นการสร้างรายได้ให้เกษตรกรกลุ่มดังกล่าว รวมทั้งสร้างรายได้ให้ ยสท.เอง

## ●การยาสูบฯดันกม.เอื้อผลิต

การปรับตัวของการยาสูบฯครั้งนี้มาจากสัญญาณของธุรกิจยาสูบที่เป็นแรงกระตุ้นที่ดี ทั้งผลกระทบจากโครงสร้างภาษียาสูบใหม่ที่ทำให้ราคานูหรือสูงขึ้น ทำให้ยอดขายและกำไรลดลง เพราะนักสูบลดลง และส่วนหนึ่งหันไปใช้บริการยาเส้นที่มีราคาถูกกว่ามากแทน ต่อมาได้พยายามสร้างรายได้ทางอื่น อาทิ การร่วมกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) ติดตั้งแผงพลังงานแสงอาทิตย์ที่โรงงานผลิตยาสูบ จ.พระนครศรีอยุธยา ช่วยประหยัดค่าไฟฟ้าถึงปีละ 19 ล้านบาท รวมถึงการนำที่ดินจังหวัดเชียงใหม่ เชื้อราย หนองคาย ออกประมูลเช่าสร้างรายได้ โดยคาดปี 2564 จะมีกำไร 600-700 ล้านบาท และปี 2565 จะมีกำไรเกิน 1,000 ล้านบาท

แต่รายได้เหล่านี้ไม่ใช่คำตอบที่ยั่งยืน การเดินทางศึกษาธุรกิจกัญชากัญชงจึงเป็นส่วนหนึ่งในแผนปรับตัวหารายได้ขององค์กรระยะยาว

ล่าสุด ยสท.ได้ผลักดันกฎหมายเพื่อส่งเสริมเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบให้สามารถปลูกพืชกัญชงและกัญชาเสริมได้ ขณะนี้กำลังอยู่ในขั้นตอนระหว่างตีความขอบเขตอำนาจหน้าที่ของ ยสท. โดยคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) และคณะกรรมการกฤษฎีกาคาดว่าจะมีความชัดเจนในช่วงเดือนเมษายน หลังจากนั้นจะมีการออกเป็นกฎกระทรวงเพื่อบังคับใช้ต่อไป

สอดคล้องกับนโยบายของ สันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ได้มอบหมายให้ ยสท.ประสานกับองค์การเภสัชกรรม เดินหน้าผลิตกัญชาและกัญชง เพื่อส่งให้องค์การเภสัชฯนำไปใช้ประโยชน์โดยอาจนำไปแปรรูปเพื่อเป็นยาผลิตภัณฑ์ทางการแพทย์และผลิตภัณฑ์เพื่อสุขภาพอื่นๆ

เป็นโอกาสที่ดีสำหรับเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบได้มีรายได้เพิ่มขึ้นหลังจาก ยสท.ลดปริมาณการรับซื้อใบยาจากชาวไร่ จากเดิม 28 ล้านกิโลกรัมต่อปี เหลือ 13 ล้านกิโลกรัมต่อปี ทำให้รายได้เกษตรกรหายไปประมาณ 50%

การลดปริมาณการรับซื้อใบยาสูบเป็นผลมาจากยอดขายนูหรือของ ยสท.ลดลง เพราะผลกระทบโครงสร้างภาษียาสูบใหม่ ประกอบกับข้อมูลการสำรวจของศูนย์วิจัยและจัดการความรู้เพื่อการควบคุมยาสูบ (ศจย.) เมื่อพฤษภาคม 2563 ช่วงที่มีมาตรการล็อกดาวน์ และเคอร์ฟิวจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) พบว่า คนไทยมีพฤติกรรมการสูบบุหรี่ลดลง 27.1% เพราะกลัวกระทบต่อสุขภาพ และกังวลว่าจะเสี่ยงป่วยด้วยโรคโควิด-19 รวมทั้งเพื่อประหยัดค่าใช้จ่าย ซึ่งการล็อกดาวน์โควิด-19 ทำให้คนไทยสูบบุหรี่ย่น้อยลง 31.3% โดยผู้สูบบุหรี่ย่นส่วนมากซื้อบุหรี่จากร้านสะดวกซื้อ ส่งผลให้ยอดขายนูหรือของร้านสะดวกซื้อลดลง 25%

## ●ดึงเกษตรกร1.3หมื่นครัวเรือนขึ้นทะเบียน

โดยการสนับสนุนปลูกกัญชาและกัญชงของการยาสูบฯนั้น เพื่อประโยชน์ทางการแพทย์และอื่นๆ ที่ไม่ใช่สารเสพติด โดยผู้ปลูกจะต้องรวมกลุ่มกันเป็นวิสาหกิจชุมชนแล้วขออนุญาตจากทางการ หากเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบสามารถปลูกกัญชาหรือกัญชงทดแทนใบยาสูบได้ จะทำให้มีรายได้เพิ่มขึ้น โดยให้อยู่ภายใต้การควบคุมและดูแลของ ยสท.เพื่อไม่ให้เล็ดลอดไปใช้ประโยชน์ด้านเป็นสารเสพติดได้

ยสท.มีแผนในการรับขึ้นทะเบียนเพื่อเพาะปลูกกัญชงและกัญชาเสริม จากเครือข่ายเกษตรกรผู้ปลูกใบยาสูบ ปัจจุบันมีจำนวน 13,500 ครัวเรือน ซึ่งการปรับพื้นที่มาปลูกกัญชงและกัญชาเสริม จะทำให้เกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้น จากเดิมการปลูกใบยาสูบอยู่ที่ประมาณ 23,000 บาทต่อไร่ แต่หากปลูกพืชกัญชงและกัญชาคาดว่าจะมีรายได้ขึ้นต่ำ 70,000-80,000 บาทต่อไร่ ซึ่งการยาสูบฯสำรวจแล้วพบว่ามีเกษตรกรสนใจเข้าร่วมไม่ต่ำกว่า 50-60% จากจำนวนเกษตรกรในเครือข่าย

ด้านธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ให้การสนับสนุนสินเชื่อเกษตรกรในการปลูกพืชกัญชงและกัญชา หากมีการออกกฎหมายชัดเจน เรื่องอนุญาตให้เกษตรกรสามารถปลูกพืชกัญชงและกัญชาได้ในเชิงพาณิชย์และใช้ในอุตสาหกรรมทั่วไปให้ชัดเจน โดยวงเงินที่สามารถปล่อยสินเชื่อให้กับเกษตรกรปลูกกัญชงและกัญชาได้ จะอยู่ในวงเงินสินเชื่อสำหรับเปลี่ยนกระบวนการผลิต จำนวน 10,000 ล้านบาท

เมื่อกระแสของโลกเปลี่ยน ผู้คน สังคม และองค์กรต้องปรับตัวตามเพื่อความอยู่รอด เช่นเดียวกับการยาสูบฯ ที่ต้องปรับตัวรับมือสังคมที่ก้าวไปข้างหน้า โดยการผลักดันการพืชกัญชงและกัญชา ทำให้องค์กรขึ้นขึ้นหน่วยงานลำดับต้นๆที่ได้รับการอนุญาตในการทำธุรกิจเกี่ยวกับกัญชงและกัญชาอย่างครบวงจร

คว้าโอกาสให้การยาสูบฯฟื้นกำไรขึ้นมามากครั้ง!!

ทีมข่าวเศรษฐกิจ



## ชะตากรรม'ยสท.' อยู่ในมือกรมสรรพสามิต

■ หลายคนที่แปลกใจกับสภาพของรัฐบาลทักษิณ 4 คน น่าสงสารได้ภาครัฐในระดับ TOP5 ทุกปีมาช้านานแล้วมันต้องนั่งคิดว่าทำไมจะขาดสภาพ... รัฐบาลทักษิณที่ทักษิณก็...การขาดทุนแห่งประเทศไทย (ยสท.) นั่นเอง...เหตุผลที่เป็นเช่นนั้นก็เพราะว่า...ธุรกิจที่ซึ่งเคยเป็นตัวทำเงิน หรือ "Cash Cow" ให้การขาดทุน มีโอกาสกลายเป็น "Poor Dog" ตาม Boston Consulting Group (BCG) Growth Matrix ซึ่งเป็นตัวแบบที่ใช้ในการวางกลยุทธ์ของบริษัทยักษ์ใหญ่ของโลกมาช้านาน... เพราะนับตั้งแต่การเปลี่ยนอัตรากำไรสรรพสามิตเมื่อปี 2560 ได้ส่งผลกระทบต่อผลประกอบการของการขาดทุน อย่างหนัก จนการขาดทุนฯ ต้องหาทางเพิ่มรายได้ด้านอื่น อาทิ การปลูกกล้วย-กล้วยา เพื่อหวังสร้าง "ดาวดวงใหม่" หรือ "Star" ให้กับองค์กร รวมทั้งลดรายจ่ายเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงาน แต่ต้องไม่ลืมว่าธุรกิจกล้วย-กล้วยาไม่ใช่ธุรกิจผูกขาดเช่นเดียวกับธุรกิจหรือกิจการที่กฎหมายกำหนดให้การขาดทุนฯ สามารถผลิตได้แต่เพียงผู้เดียวในประเทศ ดังนั้นเมื่อไม่มีแต้มต่อให้แล้วเรื่องนี้จึงไม่ง่ายอย่างที่คิด เพราะธุรกิจกล้วยาเอกชนได้เดินหน้าเรื่องนี้ไปค่อนข้างไกลแล้ว ในขณะที่การขาดทุนฯ ยังอยู่ในขั้นหรือในด้านกฎหมายกับสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาอยู่ว่าสามารถประกอบธุรกิจดังกล่าวได้ไหม นี่ยังไม่แน่ว่าในเรื่องของความเชี่ยวชาญด้านธุรกิจ ศักยภาพของบุคลากร ความคล่องตัวในการทำงานของภาคเอกชนและภาคราชการที่แตกต่างกันอย่างสิ้นเชิง

เมื่อโอกาสที่จะ "ปั้นดาว" ดวงใหม่ให้องค์กรมีแค่ความไม่แน่นอน จึงควรต้องหาทางเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน (Competitiveness) และเพิ่มกำไร (Profitability) ให้กับธุรกิจเดิมไปก่อน ดังนั้น การแก้ไขปัญหาคาการขาดทุนฯ ที่ตรงจุดจึงน่าจะเป็นการปรับนโยบายภาษีสรรพสามิตขาดทุนฯ ให้การขาดทุนฯ ประกอบธุรกิจขาดทุนฯ ได้อย่างมั่นคง โดยสามารถคงความเป็นเจ้าตลาดได้ด้วยส่วนแบ่งตลาดปัจจุบันร้อยละ 55 หรือไม่น่ากว่านั้น และสามารถทำกำไรได้เพิ่มขึ้นจากที่ได้อยู่ปัจจุบันเพียง 600 ล้านบาท (หรือหรือร้อยละ 1% ของรายได้ ซึ่ง

ถือว่าต่ำมาก) เพื่อเพิ่มกระแสเงินสดให้เพียงพอในการประกอบธุรกิจ

ปัญหาของการขาดทุนฯ ที่เกิดขึ้นจากนโยบายภาษีเมื่อปี 2560 เกิดจาก 1) กำไรต่อของลดลงจากเดิม 6 บาท เหลือแค่ 0.50 บาท จากการภาษีที่สูงมากจนแทบไม่เหลือเงินกำไรของตัวเอง และ 2) ขอดขายออกไป 1 หมื่นล้านบาท หรือลดลง 40% จากการแข่งขันกับคู่แข่งที่ขายในราคาต่ำกว่า แต่มีความได้เปรียบด้านแบรนด์ และการหนีไปสู่อินเทอร์เน็ตที่มีราคาถูกกว่า เช่น ฮาสน์และบูรี่เอช

หากต้องการรักษา Cash Cow ตัวนี้ไว้ ก็ต้องเพิ่มยอดขายบูรี่และเพิ่มสัดส่วนกำไรต่อของของบูรี่หรือการขาดทุนฯ โดยปัจจัยที่สำคัญที่สุดคงหนีไม่พ้น "ภาษี" ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนสูงมากกว่าร้อยละ 95% ของรายได้ทั้งหมดของการขาดทุนฯ ดังนั้น โครงสร้างอัตรากำไรที่ต่ำลงจะมีการปรับเปลี่ยนกันในปีนี้ จึงจะมีผลซึ่งค่าของ Cash Cow ตัวนี้อย่างแน่นอน กรมสรรพสามิตและกระทรวงการคลังคงไม่ลืมว่าบทเรียนสำคัญจากการปรับโครงสร้างภาษีปี 2560 คือ การที่รัฐไม่สามารถฟันกำไรตลาดได้ การกำหนดอัตรากำไรมูลค่า 2 อัตราที่ร้อยละ 20 และร้อยละ 40 โดยกำหนดจุดตัดเพื่อแบ่งขึ้นอัตรากำไรมูลค่า 60 บาท เพื่อสร้างความได้เปรียบให้กับการขาดทุนฯ กลับสร้างความบิดเบือนให้กับตลาดหรืออย่างที่ไม่เคยมีมาก่อน และผลที่ออกมากลับตรงกันข้ามสิ้นเชิง โดยจากการประมาณการตามแผนยุทธศาสตร์ของการขาดทุนฯ แสดงให้เห็นว่า หากยังใช้โครงสร้างภาษีปัจจุบันที่มีภาษีมูลค่า 2 อัตรา ได้แก่ ร้อยละ 20 สำหรับบูรี่ที่ราคาไม่เกิน 60 บาท และร้อยละ 40 สำหรับบูรี่ราคาเกิน 60 บาท จะทำให้ยอดขายบูรี่ของการขาดทุนฯ ลดลงอย่างต่อเนื่องเหลือประมาณ 16,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นการลดลงเป็นปี 4 ติดต่อกัน และแสดงให้เห็นว่าการขาดทุนฯ ไม่สามารถแข่งขันได้ภายใต้ระบบภาษี 2 อัตรา

ทางออกเดียวก็ต้องปลดล็อกให้เกิดการแข่งขันในช่วงเวลาที่หลากหลาย ไม่ใช่แข่งขันแค่ที่ราคา ของละ 60 บาท นี่คือหัวใจสำคัญของการปรับนโยบายภาษีสรรพสามิตบูรี่ใหม่ และสามารถดำเนินการได้หลายวิธี แต่วิธีที่ดีที่สุดคือการกำหนดอัตรากำไรอัตรเดียวที่เหมาะสมไม่สูงจนเกินไป เพราะมีความเรียบง่ายและเป็นสากลมากที่สุด กรมสรรพสามิตไม่ต้องกังวลว่าจะหาราชาแบ่งขึ้นภาษีที่เหมาะสมได้หรือไม่ เพราะในความเป็นจริง กรมสรรพสามิตก็ไม่มีทางรู้ได้ว่าตลาดบูรี่ที่มีผู้นำเข้ารายใหญ่อีก 3 ราย จะปรับตัวอย่างไรกับโครงสร้างภาษีใหม่ หากใช้ราชาแบ่งขึ้นภาษีผิดพลาด (อีกรอบ) อนาคตธุรกิจบูรี่ของการขาดทุนฯ คงได้เปลี่ยนจาก Cash Cow เป็น Poor Dog จริงๆ และจะพาเอากรมสรรพสามิตเองโดนประณามอีกรอบ และอาจไม่มีโอกาสแล้วเป็นรอบที่สอง

พงษ์พันธุ์

# กสท.จ่อคลอดไลเซนส์กระเป๋าดิจิทัล

กรุงเทพธุรกิจ • “ก.ล.ต.”เร่งคลอดใบอนุญาตผู้ประกอบการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัลป้องกันใช้สินทรัพย์ดิจิทัลทำผิดทางกฎหมาย ยาเสพติด-ฟอกเงิน รอที่ประชุมบอร์ดไฟเขียวเร็วนี้

นางสาวรื่นวดี สุวรรณมงคล เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) กล่าวถึงความคืบหน้าการให้ใบอนุญาตผู้ประกอบการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัล (digital asset custodial wallet provider) สิ้นสุดการรับฟังความคิดเห็น (เฮียร์ริง) เมื่อสิ้นเดือน ก.พ.นั้น ก.ล.ต.ได้สรุปรับฟังความคิดเห็นดังกล่าว และออกเกณฑ์การให้ใบอนุญาตเพื่อเสนอให้คณะกรรมการ (บอร์ด) ก.ล.ต.พิจารณาไปแล้วครั้งหนึ่ง และหากการประชุมบอร์ดเร็วๆ นี้ ไม่มีการปรับแก้ไขเพิ่มเติมหลังจากนั้นจะเสนอให้กระทรวงการคลังอนุมัติต่อไปเนื่องจาก

เป็นการให้ใบอนุญาตในการประกอบธุรกิจใหม่สำหรับเกณฑ์ผู้ประกอบการกระเป๋าสินทรัพย์ดิจิทัลนั้น ก.ล.ต. กำหนดให้ผู้ประกอบการธุรกิจคือตัวกลางประกอบด้วย ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล (exchange), นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล (broker), ผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล (dealer) ผู้แนะนำการลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัล และผู้จัดการเงินทุนสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลของลูกค้าที่มีมูลค่าไม่ถึง 15 ล้านบาท สามารถเก็บรักษาสินทรัพย์ดิจิทัลเองได้ แต่หากมีมูลค่าตั้งแต่ 15 ล้านบาทขึ้นไป ให้ฝากสินทรัพย์ดิจิทัลที่ลูกค้าฝากไว้ส่วนใหญ่ไปฝากกับผู้ให้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัล (digital asset custodian) มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 ม.ค.2564 จะช่วยป้องกันการใช้สินทรัพย์ดิจิทัลเป็นเครื่องมือกระทำความผิดกฎหมาย

“ปัจจุบันผู้ประกอบการที่รับฝาก

สินทรัพย์ดิจิทัลมูลค่าตั้งแต่ 15 ล้านบาทขึ้นไป ต้องใช้บริการรับฝากสินทรัพย์ดิจิทัลในต่างประเทศ ซึ่งไม่อยู่ภายใต้กฎหมาย และหน่วยงานกำกับดูแลของไทย อีกทั้งพบว่าสินทรัพย์ดิจิทัลอาจถูกนำไปใช้เป็นเครื่องมือกระทำความผิดทางกฎหมาย เช่น เกี่ยวกับยาเสพติด การฟอกเงิน รวมถึงคริปโตเคอเรนซีที่สามารถปกปิดข้อมูลการทำธุรกรรมได้ (privacy coins) อาจนำไปใช้กระทำความผิดได้ง่าย”

นางสาวรื่นวดีกล่าวว่าเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา ได้มีดิจิทัลแอสเซทเอ็กเชนจ์รายหนึ่งยื่นขอออก Real estate token-backed กับ ก.ล.ต.แล้ว นับเป็นสินทรัพย์ดิจิทัลแรกของไทย ที่มีสังหาริมทรัพย์เป็นสินทรัพย์อ้างอิงคาดว่าจะสามารถออกเสนอขายได้ไม่ไตรมาส 2 ปี 2564 และจะช่วยให้นักลงทุนมีทางเลือกในการลงทุนเพิ่มขึ้นไปพร้อมกับสร้างความคุ้นเคยในการลงทุนรูปแบบใหม่

## เยี่ยมชม"กลุ่มผู้เลี้ยงแพะสีชลก้าวหน้า" ผลิตผลจากโครงการสินเชื่อธุรกิจชุมชนสร้างไทย

กว่า 1 ปีที่ผ่านมา โครงการสินเชื่อธุรกิจชุมชนสร้างไทย ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้เข้าไปมีส่วนผลักดันให้ วิสาหกิจชุมชน เกษตรกร เกิดการรวมตัวพัฒนาให้เกิดความเข้มแข็ง โดยหัวใจสำคัญ ไม่ใช่เป็นแค่การสนับสนุนเงินทุนดอกเบี้ยต่ำ 0.01% ต่อปี หรือ ลั่นละร้อยละบาทเท่านั้น แต่ยังมีต่อการเติมองค์ความรู้ การให้ คำปรึกษา ตลอดจนถ่ายทอดเทคนิคเพื่อนำไปใช้ปฏิบัติได้จริง

วิสาหกิจชุมชนกลุ่มผู้เลี้ยงแพะสีชลก้าวหน้า ตำบลเขาน้อย อำเภอสีชล จังหวัดนครศรีธรรมราช ถือเป็นหนึ่งวิสาหกิจฯ ที่ประสบความสำเร็จหลังได้รับการสนับสนุนจากสินเชื่อธุรกิจชุมชนสร้างไทยจากธ.ก.ส. โดย นางจาริก เพียรดวง ประธานวิสาหกิจชุมชนกลุ่มผู้เลี้ยงแพะสีชลก้าวหน้า เผยว่า ได้เริ่มอาชีพเลี้ยงแพะ มาตั้งแต่ปี 2556 แรกเริ่มเลี้ยงคนเดียว พอมีรายได้ก็เริ่มมีสมาชิกเข้ามา เพิ่มเป็น 7 คน จึงได้จดทะเบียนตั้งเป็นวิสาหกิจชุมชนขึ้น จนปัจจุบัน มีสมาชิก 32 คน อยู่อำเภอสีชลใน 6 ตำบล 13 หมู่บ้าน



อาหารโดยใช้หัวอาหารผสมกับผักที่ปลูกได้เองเพื่อช่วยลดต้นทุน และ ทำให้แพะมีอัตราเติบโตเร็ว ตลอดจนยังสอนการแปรรูปเนื้อแพะเพื่อ สร้างมูลค่าเพิ่ม เช่น แพะเนื้อ แพะขุน แกงแพะ ผลิตภัณฑ์เครื่อง หนึ่งแพะ แพะสวรรค์ นมแพะ เป็นต้น

ด้าน นางบุญพา เกลี้ยงชา หนึ่งในสมาชิกวิสาหกิจผู้เลี้ยงแพะ



"ต่อมาที่พบอุปสรรคในการเลี้ยง คือไม่สามารถผลิตแพะได้มาก พอถึงความต้องการของผู้บริโภคและผู้บริโภค เพราะมีพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ จำกัดทำให้เสียโอกาสไปอย่างน่าเสียดาย อีกทั้งยังเจอปัญหาวัตถุดิบ อาหารราคาแพง และเสียค่าวัสดุในการก่อสร้างคอกเลี้ยงสูงอีก จนกระทั่งเมื่อปี 63 ทางกลุ่มได้พบกับ ธ.ก.ส. และได้ได้รับความช่วยเหลือ ผ่านโครงการสินเชื่อธุรกิจชุมชนสร้างไทย โดยให้วงเงินกู้มา 5.1 ล้านบาท เพื่อนำไปซื้อพ่อพันธุ์แม่พันธุ์มาเพิ่ม ได้เฉลี่ยคนละ 20 ตัว ช่วยเพิ่มพ่อพันธุ์ได้ 15 ตัว และแม่พันธุ์อีก 300 ตัว ทำให้เกิดลูกแพะ เพิ่มอีกกว่า 300 ตัว ช่วยให้สมาชิกในกลุ่มสามารถเลี้ยงแพะส่งขาย ผู้ตลาดได้เพิ่มขึ้น"

นอกเหนือจากการสนับสนุนเงินทุนแล้ว ธ.ก.ส.ยังให้ความช่วยเหลือด้านอื่นอีกมากมาย เช่น ร่วมมือกับกรมปศุสัตว์ เข้ามาช่วย ถ่ายทอดองค์ความรู้ในการเลี้ยงแพะ ทำให้ลดต้นทุนรายจ่ายลง และ เพิ่มรายได้ดีขึ้น เช่น ให้ความรู้การสร้างคอก เลี้ยงสัตว์ยกสูง เพื่อเก็บมูลแพะไป ขายได้กระสอบละ 30-50 บาท การ สอนเทคนิคผสม



สีชลก้าวหน้า เผยว่า เมื่อก่อนมีอาชีพเป็นชาวสวนยาง และปลูกผลไม้ ตามฤดูกาล เช่น มังคุด ทุเรียน แต่รายได้ไม่ค่อยดีเพราะราคายางตกต่ำ พอเห็นน้องสาวเลี้ยงแพะแล้วรายได้ดีก็เลยลองดูบ้าง ประกอบกับมี ธ.ก.ส.เข้ามาช่วยสนับสนุนเงินทุนดอกเบี้ยลั่นละร้อยละบาทให้ไปซื้อพ่อพันธุ์แม่พันธุ์ รวมถึงให้คำแนะนำในการเลี้ยง และหาตลาดให้ ถึงตอนนี้ก็สบายแล้ว เพราะเนื้อแพะราคาดีมาก เพิ่มจาก กก.ละ 100 บาท เป็น 150 บาท ปีหนึ่งก็มีรายได้หลักแสนบาท จนทำให้อาชีพเลี้ยงแพะจาก เคยเป็นอาชีพเสริม ได้กลายเป็นอาชีพหลักไปแล้ว

ปัจจุบัน โครงการสินเชื่อธุรกิจชุมชนสร้างไทยของ ธ.ก.ส. ได้ สนับสนุนเงินทุนช่วยวิสาหกิจชุมชนไปแล้ว 1,595 ราย วงเงินกว่า 5,522 ล้านบาท ซึ่งสำหรับวิสาหกิจชุมชน รวมถึงกองทุนหมู่บ้าน



สถาบันการเงินประชาชน สหกรณ์การเกษตร ผู้ ประกอบการธุรกิจเกษตรที่มีความสนใจเข้าร่วมโครงการ สามารถติดต่อที่ ธ.ก.ส. ได้ ทุกสาขา เพื่อขอสินเชื่อ ดอกเบี้ยต่ำ 0.01% ระยะ 3 ปี นำไปใช้ลงทุนกิจการ และเป็นค่าใช้จ่ายหมุนเวียน จนถึงวันที่ 30 พ.ย. 65

# ทางออกแก้ปัญหาหนี้นอกระบบ

ในช่วงภาวะเศรษฐกิจกำลังถดถอยจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ส่งผลให้ภาคแรงงานบางส่วนต้องถูกเลิกจ้างลดเงินเดือน หรือหากเป็นเกษตรกรก็ขายผลผลิตได้ไม่ดีดังเก่าทำให้ไม่มีรายได้ไปจนเจ็กรอครบถ้วนหลายคนหมดหนทางต้องหันไปพึ่งเงินกู้นอกระบบยอมเสียดอกเบี้ยสูงถูกเอารัดเอาเปรียบจากนายทุน

อย่างไรก็ตาม ขณะนี้มีสถาบันการเงินของรัฐโดยเฉพาะธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ที่ได้ยื่นมือเข้ามาช่วยเหลือประชาชนที่กำลังเดือดร้อนจากภาระหนี้สินโดยมีการปล่อยสินเชื่อให้นำเงินไปเคลียร์หนี้ในระบบใช้จ่ายในชีวิตประจำวัน รวมถึงกู้เพื่อใช้สร้างงานหารายได้เสริมได้ซึ่งมีโครงการน่าสนใจให้เลือกอยู่หลายโครงการ

เริ่มจากโครงการแก้ไขหนี้นอกระบบของเกษตรกรและบุคคลในครัวเรือน สำหรับชำระหนี้นอกระบบโครงการนี้

เป็นวงเงินกู้ที่มีไว้เพื่อนำไปเคลียร์หนี้ในระบบที่ค้างไว้ให้กู้สูงสุดไม่เกินรายละ 100,000 บาท แต่ถ้าเป็นการกู้เพื่อนำไปไถ่ถอนที่ดินที่ติดจำนองไว้กับเจ้าหนี้ในระบบจะกู้ได้เพิ่มเป็นไม่เกินรายละ 150,000 บาท เสียดอกเบี้ย 12% ต่อปี ซึ่งถูกกว่าหนี้นอกระบบที่คิดไม่ต่ำกว่า 20% โดยมีระยะเวลาชำระหนี้ 10 ปี สูงสุดไม่เกิน 12 ปี พร้อมกับได้รับความคุ้มครองสินเชื่อกรณีเสียชีวิตรายละไม่เกิน 100,000 บาท และการคืน



ดอกเบี้ยในอัตรา 30% ของดอกเบี้ยที่ชำระหนี้

นอกจากนี้หากใครเข้าร่วมโครงการแก้ไขหนี้นอกระบบแล้วมีวินัยดีผ่อนตรงตามระยะเวลาและมีเหตุจำเป็น

ต้องให้เงินฉุกเฉิน ธ.ก.ส. ยังจัดสินเชื่อเงิน

พร้อมใช้ "สมาร์ท แคช" ในรูปแบบวงเงิน

เครดิตหมุนเวียนในบัตรเอทีเอ็มไว้ให้

เพื่อไม่ต้องหันไปหยิบยืมหนี้นอกระบบ

ระบบอีกโดยให้วงเงินเครดิต

สูงสุดถึง 50,000 บาท

หรือตามต้นเงินกู้ที่

ได้รับชำระหนี้

เป็นต้นไปจะคิดดอกเบี้ยเอเอ็มอาร์อาร์ (ปัจจุบันร้อยละ 8.5 ต่อปี) ระยะเวลาชำระหนี้ยาวนานถึง 10 ปีด้วยกัน

ส่วนหลักประกันที่นำมาใช้ขอสินเชื่อทั้ง 3 โครงการสามารถใช้ที่ดินจำนองได้ถึง 95% ของวงเงินหรือให้บุคคล

มาช่วยค้ำประกันก็ได้โดยถ้าเป็นบุคคลทั่วไปใช้ 2 คน

ค้ำประกันวงเงินไม่เกิน 300,000 บาท หรือกรณี

เป็นข้าราชการ 1 คนค้ำประกันวงเงินไม่เกิน

100,000 บาท โดยสามารถขอเข้าร่วม

โครงการได้ตั้งแต่บัดนี้ถึง 31 มี.ค. 66

นอกจากโครงการเงินทุน

ให้สินเชื่อแล้วการเข้าร่วมแก้

หนี้นอกระบบกับ ธ.ก.ส.

ยังมีข้อดีอีกอย่างคือ

ทาง ธ.ก.ส. จะให้

ผู้กู้เข้ารับการ

ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร  
Bank for Agriculture and Agricultural Co-operatives

ตามโครงการแก้ไขหนี้นอกระบบแล้วโดยมีระยะเวลาผ่อนได้มากถึง 12 เดือน

ยิ่งไปกว่านั้นยังมีโครงการสินเชื่ออาชีพเสริมเพิ่มรายได้สนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำให้กับลูกค้าที่ได้รับการแก้ไข

หนี้นอกระบบมาเป็นหนี้ในระบบธนาคาร แล้วให้มีเงินทุนไปใช้ประกอบอาชีพเสริมได้วงเงินกู้ยืมรายละไม่เกิน 50,000

บาท ดอกเบี้ย 0% ต่อปีใน 6 เดือนแรกและตั้งแต่เดือนที่ 7

เสริมสร้างความรู้การพัฒนาทักษะอาชีพกับศูนย์เรียนรู้ต้นแบบเศรษฐกิจพอเพียง ธ.ก.ส. ศูนย์เรียนรู้ 450 ตำบล

เมืองสี่ อำเภอจอมพระ จังหวัดสุรินทร์ และศูนย์พัฒนาความรู้พัฒนาอาชีพของส่วนงานอื่น ๆ เพื่อสร้างโอกาสใน

การประกอบอาชีพหรือปรับเปลี่ยนการผลิตได้เอง ซึ่งจะ

ทำให้เกษตรกรและบุคคลในครอบครัวสามารถมีงานมี

อาชีพและก้าวผ่านวงจรหนี้นอกระบบได้อย่างถาวร.